

PATVIRTINTA

Utenos A. ir M. Miškinių

VB direktorės 2023 m. kovo d.

Įsakymu Nr. B -



**2022 M. VEIKLOS ATASKAITA**

## TURINYS

### BENDROJI DALIS

<b>I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS. GYVENTOJŲ TELKIMAS.</b>	3
<b>II. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS</b>	3
Vartotojų skaičius	4
Lankytojų skaičius	4
<b>III. KULTŪRINĖ EDUKACINĖ VEIKLA</b>	4
Renginiai	5
Renginiai skirti vaikams ir jaunimui	15
<b>IV. INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA.</b>	22
Elektorinės paslaugos	22
Prieiga prie elektroninių informacijos išteklių	23
Kraštotyrinės informacijos skaitmeninimas ir pateikimas internete.	24
Virtualios paslaugos ir renginiai	25
<b>V. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI PASLAUGŲ PLĖTRAI IR KOKYBEI</b>	26
<b>VI. BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS</b>	31
Savanorystė bibliotekoje.	31
Partnerystė ir atstovavimas	32
<b>VII. DOKUMENTŲ FONDAS</b>	33
<b>VIII. METODINĖ VEIKLA</b>	39
<b>IX. BIBLIOTEKOAS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA.</b>	
<b>PERSONALAS. KVALIFIKACIJOS UGDYMAS</b>	41
Personalas	41
Darbuotojų kvalifikacijos ugdymas	42
<b>X. FINANSAVIMAS. MATERIALINĖ BAZĖ</b>	52
Finansavimas	52
Materialinės bazės atnaujinimas	53
<b>IŠVADOS</b>	53

Pagal Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriaus vedėjos L. Lapinienės,  
 Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo skyriaus vedėjos M. Laurinavičienės,  
 Metodininkės L. Maniušienės pateiktus duomenis ataskaitą parengė  
 Direktorius pavaduotoja Regina Mikalauskienė

## **BENDROJI DALIS**

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) yra kultūros, informacijos, švietimo neformalaus švietimo, mokymosi visą gyvenimą centras. Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka veiklą organizuoja ir vykdo vadovaudamasi LR Seimo, Vyriausybės priimtais teisės aktais, Utenos rajono savivaldybės 2020-2022 m. strateginio veiklos plano programa Kultūrinės veiklos plėtros programa (Nr. 08). Programos tikslas vystyti kokybišką kultūrinę veiklą. Programos uždaviniai: skatinti kūrybinę veiklą ir meno įvairovę stiprinant kultūros įstaigų materialinę bazę (08.1.1); gerinti darbo kokybę, tobulinant darbuotojų kvalifikaciją (08.1.2); Infrastruktūros Siekdama programos tikslo Biblioteka visuomenei suteikia galimybę atsiskleisti ir dalyvauti kultūriniame gyvenime, skaitmeninio raštingumo mokymuose, įgytas žinias taikyti kasdieniame gyvenime, Bibliotekos pokyčiai pirmiausiai siejami su informacinių technologijų teikiamų galimybių įsisavinimu, mažinant skaitmeninę atskirtį, suteikiant platesnę pasirinkimo laisvę.

2022-ieji metai buvo pirmieji metai po pandemijos. Panaikinti pandemijos metu veikę ribojimai leido grįžti prie funkcijų vykdymo įprasta forma. Tik pasidžiaugti tuo ilgai neteko. Vasario 24-ąją Rusija pradėjo karą su Ukraina ir visu demokratiniu pasauliu. Tai sukėlė didelę migracinę krizę. Nemažai ukrainiečių bėgančių nuo karo baisumų pasiekė Uteną. Apsigyvenę, jie tapo nuolatiniais bibliotekos lankytojais. Buvo įsigyta knygų ukrainiečių kalba, jaunieji ukrainiečiai dalyvavo technologijų užsiėmimuose, bibliotekoje vykstančiuose renginiuose ir patys organizavo renginius.

2022-tieji buvo paskelbti Savanorystės, Lietuvos jaunimo metais, Jono Meko, Monsinjoro Kazimiero Vasiliausko, Ievos Simonaitytės metais. Visuomenė buvo skatinama išsamiau domėtis reikšmingomis asmenybėmis ir temomis. Bibliotekoje buvo organizuojami susitikimai su mokslo darbuotojais, rašytojais, menininkais. Regiono gyventojai buvo pakviesti į praėjusiais metais turėjusią vykti, bet dėl pandemijos atidėtą 10-ąją tarptautinę poezijos šventę Literatūrinė Aukštaitijos vasara (...ir saulas diementas žėruos...) A. Miškinis. Šventė vyko Ignalinoje ir Utenoje, dalyvavo poetai iš Latvijos, Lenkijos, Sakartvelo.

Aktyviau buvo lankomi projektų vykdomi renginiai. 2022 metais buvo vykdoma projektinė veikla: įgyvendinti 7 projektai, finansuoti Lietuvos kultūros tarybos, Lietuvos kino centro, ES „Erazmus+“ programos. Į bibliotekoje organizuotą ERAZMUS+ strateginių partnerių projekto seminarą atvyko svečiai iš Turkijos, Bulgarijos, Ispanijos, Italijos. Viešoji biblioteka kaip partnerė dalyvavo Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės bibliotekos projektinėse veiklose. Ataskaitiniais metais

biblioteka tęsė projekto „Autizmo spektro ir kitų kalbos, komunikacijos ir elgesio sutrikimų turintiems asmenims draugiškų bibliotekų tinklo diegimas“ veiklas, įsigijo priemonių rinkinius ir tapo Biblioteka visiems. Toliau bendradarbiaujant ir vykdant šio projekto veiklas – jos viešintos ir pristatytos visuomenei. Organizuoti užsiėmimai ASS ir kitų sutrikimų turintiems vaikams ir paaugliams. 2022 metais rajono bibliotekos dalyvavo skaitymo skatinimo akcijoje „Vasara su knyga“ knyga. 2021 m. baigta Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) reforma pagal nacionalinės bibliotekos iš Europos regioninės plėtros fondo lėšų finansuojamą projektą „Modernaus elektroninio turinio išsaugojimas ir sklaida“ (METIS). LIBIS perkelta į debesijos technologiją. Šis procesas sukėlė ir sukelia nemažai iššūkių ne tik bibliotekų bendruomenei, bet ir vartotojams. 2022 metais LIBIS skaitytojų aptarnavimo posistemis įdiegtas visuose viešosios bibliotekos struktūriniuose padaliniuose.

## **I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS. GYVENTOJŲ TELKIMAS.**

Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenimis 2022 m. liepos 1 d. Utenos rajone gyveno 37459 gyventojai, iš jų kaimo teritorijoje 12139 gyventojai. Utenos mieste registruoti 25320 gyventojai. 2022 m. Utenos rajono centralizuotas bibliotekų tinklas:

Viešoji biblioteka: administracija, buhalterija, inžinieriai bibliotekinių procesų automatizavimui, trys struktūriniai skyriai - Vartotojų aptarnavimo, Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo bei Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo, ūkio dalis.

Du miesto padaliniai: Aukštakalnio ir Smėlio.

20 kaimo bibliotekų (padalinių): Antalgės Biliakiemio, Daugailių, Juknėnų, Kaniūkų, Kirdeikių, Kuktiškių, Leliūnų, Pačkėnų, Pakalnių, Radeikių, Saldutiškio, Sirutėnų, Sudeikių, Tauragnų, Užpalių, Vaikutėnų, Vilučių, Vyžuonų.

Su mokyklų bibliotekomis sujungtos dvi bibliotekos: kaimo (Užpalių) bei miesto Aukštakalnio bibliotekos. Reorganizavus Daugailių, Saldutiškio, Vyžuonų mokyklas, jų bibliotekos buvo uždarytos.

## **II. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS**

### **Vartotojų skaičius.**

2021 metais dėl LIBIS sistemos pertvarkymo neveikė statistikos modulis todėl rodikliai nebuvo registruojami ir teikiami.

2022 metų registruotų vartotojų skaičius:

Centralizuotoje biblioteka sistemoje (CBS) – 4624 registruoti vartotojai;

Viešoji biblioteka (VB) – 2264 registruoti vartotojai;

Miesto struk. padaliniai (MP) – 734 registruoti vartotojai;

Kaimo struk. padaliniai (KP) – 1626 registruoti vartotojai;

Baigus LIBIS modernizavimo darbus pakeitė vartotojų apskaitos rodiklis. Visoje Lietuvoje skaičiuojamas unikalus skaitytojas, t. y. užsiregistravęs bibliotekoje, įsigyjęs skaitytojo pažymėjimą, kitoje bibliotekoje jis bus apskaitomas kaip lankytojas. Todėl ženkliai sumažėjo registruotų vartotojų skaičius. Pagal metų statistiką bus galimybė suskaičiuoti tikslų skaitytojų skaičių Lietuvoje.

### **Lankytojų skaičius.**

- Iš viso lankytojų CBS – 143557 tame skaičiuje vaikų 37399. Lyginant su pandemijos metais, lankytojų skaičius bibliotekose pamažu didėja, bet 2019 metų lygio dar nepasiekė – 220340 lankytojų.
- Viešojoje bibliotekoje (VB) – 78235 fizinių ir 62427 virtualių lankytojų, t. sk. vaikų apsilankymų – 13381
- Miesto padaliniuose (MP) – 30564 t.sk. vaikų – 13687 lankytojų;
- Kaimo bibliotekose (KP) – 34758 t. sk. vaikų – 10331 lankytojų;

Vaikų apsilankymas bibliotekose ženkliai padidėjo. Tikimasi lankytojų skaičiaus didėjimo ir kitais metais, nes daugėja projektinių veiklų, kuriose dalyvauja vaikai, skaičius.

### **III. KULTŪRINĖ EDUKACINĖ VEIKLA**

2022 m. rajono Viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose įvyko 710 renginiai, iš jų parodų – 240, juose apsilankė 15579 lankytojai, renginių lankytojų skaičius po pandemijos padidėjo, bet dar nepasiekė prieš pandeminio lygio.

Viešojoje bibliotekoje ir miesto įvyko 272 renginiai, iš jų 56 parodos. Renginiuose apsilankė 7275 lankytojai;

Bibliotekos padaliniuose vyko 438, iš jų 184 parodos, juose dalyvavo 8304 lankytojai.

Vykusius renginius galima suskirstyti į kelias temines grupes: poezijos, prozos vakarai, krašto kūrėjų kūrybos pristatymai, dokumentinio kino sklaidos, kelionių mėgėjų, mokslo populiarinimo, naujų knygų pristatymo, parodų atidarymo, Lietuvių kalbos dienos, Miesto dienos skirti renginiai. Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės metu vyko renginiai skirti Jaunimo metams, Lietuvių kalbos dienos,

kraštiečio rašytojo Vytauto Račicko jubiliejinis vakaras, teatralizuoti knygų pristatymai ikimokyklinukams ir pradinukams, protmūšiai pradinukams, sensoriniai skaitymai ikimokyklinukams.

### **Renginiai**

Biblioteka siekdama pritraukti įvairių socialinių grupių lankytojus, nuolatos plečia kultūrinę, edukacinę veiklą. Tikslas – sudaryti galimybę bendruomenei pažinti jaunų bei jau pripažinimą pelniusių autorių kūrybą, pabendrauti su kūrėjais, sužinoti literatūrines tendencijas, priartinti profesionalųjį meną socialinę atskirtį patiriantiems asmenims. Renginiai suteikia vartotojams galimybę gauti naujos informacijos, skatina bendruomeniškumą, moko kultūringai leisti laisvalaikį. Renginiuose dalyvauja mokslo, literatūros pripažinti autoriai bei atlikėjai. Organizuojami renginiai skatina skaityti, ugdo kultūra, aktyvina literatūros sklaidą. Kultūros sklaidos, mokymo programas rėmė Lietuvos kultūros taryba, Lietuvos kino centras, Utenos rajono savivaldybė, ES „Erasmus+“ strateginių partnerystės mokymosi tikslais programa.

2022 m. VB ir miesto padaliniuose surengta 272 renginiai, iš jų 56 parodos. Renginiuose apsilankė 7275 žiūrovai. Bibliotekos kaimo padaliniuose vyko 438 renginių, iš jų 184 parodos. Renginiuose dalyvavo 8304 lankytojai.

Vienas pagrindinių bibliotekos siekių plėsti kultūrinę edukacinę veiklą ir pritraukti skirtingų socialinių grupių lankytojus. Taip pat kurti galimybę bendruomenei pažinti ne tik jau pripažinimą pelniusius autorius bei jų kūrybą, bet ir jaunos perspektyvius kūrėjus, naujausias literatūrines ir kultūrinės tendencijas, profesionalųjį meną. Visų renginių tikslas yra skatinti bendruomeniškumą, suteikti socialinę atskirtį patiriantiems asmenims progą pažinti meną ir kultūrą, šviesti ir plėsti lankytojų pažinimo, pomėgių, interesų tematikos lauką, pajavairinti gyventojų laisvalaikį kultūrine patirtimi.

Organizuotuose renginiuose dalyvavo muzikos, literatūros, meno jaunieji ir jau pripažinimo sulaukę kūrėjai, bei atlikėjai. Renginiais yra skatinamas literatūros pažinimas, skaitymo kultūra, literatūros sklaida, kultūrinis suvokimas. Kultūros sklaidos programas remia Lietuvos kultūros taryba, Lietuvos kino centras, Utenos rajono savivaldybė. 2022 metais Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos kultūros, edukacijos veikla buvo organizuojama bendradarbiaujant su Lietuvos rašytojų sąjunga, Utenos meno mokykla moksleiviais ir pedagogais, rašytojais, kraštiečiais literatais, meno veikėjais. Organizuoti įsimintini edukaciniai renginiai. Vyko susitikimai su žymiais krašto žmonėmis, rašytojais, žinomais šalies menininkais, diskusijos su politikos mokslo atstovais, jubiliejinių datų, valstybinių ir kalendorinių švenčių minėjimai, filmų peržiūros ir kt. Renginiai skirti įvairioms vartotojų grupėms: vaikams, jaunimui ir pagyvenusiems žmonėms, literatūros mylėtojams ir visiems besidomintiems

kultūrinio gyvenimu. Vykusius renginius galima suskirstyti į kelias temines grupes: prozos, poezijos vakarai, dokumentinio kino sklaidos, mokslo populiarinimo, naujų knygų pristatymo, Lietuvių kalbos dienų, nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės renginiai.

2022-ųjų metų renginius pradėjome sausio 13-osios dienos paminėjimu, sausio 11 d. lankytojus pakvietėme į susitikimą su kraštiečiu, pulkininku Aleksiejumi Gaiževskiu ir jo knygos „Tarp dangaus ir žemės. Taip gimsta kariai, 1991-1992“ pristatymą. Vasario 1 d. bibliotekoje buvo pristatyta istoriko, Vytauto Didžiojo karo muziejaus muziejininko Mindaugo Tamošiūno knyga „Nugalėsime arba mirsim. Nepriklausomos Lietuvos husarai“. Vasario 8-osios vakarą Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos lankytojai gausiai susirinko į bibliotekos 90-mečiui skirtą režisieriaus Š. Kunicko, Utenos kamerinio teatro publicistinį spektaklį „Trys broliai juodvarniais lakstantys“. Organizuotas susitikimas su rašytoju, dramaturgu Herkumi Kunčiumi, kurio metu jis pristatė savo naująjį romaną „Kolūkio metraščiai“. Pavasario renginius pradėjo keliautojų klubo „Žygiuojanti lapė“ nariai – Tadas, Norbertas ir Marius, kovo pirmąją dieną renginio „Trys mėnesiai. Trys Žemynai. Trys Kalnynai“ metu pasakoję apie savo kelionę po Kilimandžaro kalną Tanzanijoje, įkopimą į Turkijoje esančią Ararato viršūnę ir nuotykius Kaukazo kalnuose. O kovo 15-ąją pristatyta 8-oji rašytojos, jos mokytojos Evos Tombak knyga „Ar čia kas nors yra?“. Kovo 21 d. bibliotekos lankytojus pakvietėme į jau 11-ąjį pašnekesių ciklo „Teologas bibliotekoje“ renginį. Šį kartą svečiai susirinko į liudijimo/poezijos/muzikos vakarą su kraštietė teatro ir kino aktore Dalia Morozovaite. Vakaro metu skambėjo Dalios Morozovaitės eilės, o gyvos muzikos garsus susirinkusiems dovanojo Utenos meno mokyklos auklėtinė. Balandžio mėnesį bibliotekoje lankėsi, kartu su lankytojais diskutavo, pristatė savo knygas įvairūs svečiai: Ramunė Sakalauskaitė, filosofijos mokslų daktaras Povilas Aleksandravičius, profesorius Liudas Mažylis, pedagogas, biologas Sigutis Obelevičius, istorikė Kristina Petrauskė, atidaryta Gintaro Gesevičiaus tapybos darbų paroda, sutikta Sandros Karužytės-Zabulienės poezijos knyga, bibliotekoje svečiavosi atsargos generolas leitenantas Valdas Tutkus. Vasaros sezonas prasidėjo skambant poezijai, birželio 11-12 dienomis, po trejų metų pertraukos įvyko 10-oji, jubiliejinė, tarptautinė poezijos šventė – Aukštaitijos literatūrinė vasara „...ir saulas diementas žėruos...“ (A. Miškinis). Šiais metais savo eiles Utenos regiono gyventojams dovanojo poetai iš Sakartvelo, Lenkijos, Latvijos ir Lietuvos. Ignalinoje ant Paplovinio ežero tilto renginį vedė žurnalistė, rašytoja Gintarė Adomaitytė, vakaro metu ir kitų renginių Antano ir Motiejaus Miškinių etnografinėje sodyboje ir mūsų bibliotekoje, žiūrovai klausėsi poetų Grzegorz Jędreka ir Annos Goławskos iš Lenkijos, Emijos Grigorjevovos iš Latvijos, Giorgi Zanguri ir Irmos Beridze iš Sakartvelo, taip pat Lietuvos poetų: Reginos Katinaitės-Lumpickienės, Viktoro

Rudžiansko, Ievos Rudžianskaitės, Mariaus Buroko, Jurgos Jasponytės, Rūtos Mikulėnaitės-Jonuškienės, Tomo Vyšniausko, Benedikto Januševičiaus, Vlodo Braziūno. Renginyje muziką dovanojo aktorius, dainų autorius ir atlikėjas Giedrius Arbačiauskas. Baigiamasis šventės renginys vyko Utenos Antano ir Motiejaus Miškinų viešojoje bibliotekoje, kur tęsėsi eilėraščių skaitymai, skambėjo užburianti Baltijos gitarų kvarteto muzika. Šventės metu įteikta 20-oji Antano Miškinio literatūrinė premija ir pirmąjį kartą per šventės istoriją, buvo įteiktas premijos simbolis – varna (aut. tautodailininkas Henrikas Zakarevičius). Šiais metais literatūrinės premijos laureatu, už aukštaitiškos dvasios puoselėjimą poezijos knygoje „Iš gervių“, tapo poetė Ieva Rudžianskaitė. Birželio 13 d. Utenos A. ir M. Miškinų viešojoje bibliotekoje vyko diskusija „Kada bus paskutinė Rusijos vasara?“. Diskusijoje dalyvavo: Seimo narys, Politikos diskusijų klubo iniciatorius Mindaugas Lingė, LR Seimo nariai Paulė Kuzmickienė ir Laurynas Kasčiūnas, istorikas Norbertas Černiauskas.

Bibliotekoje, kaip ir kiekvienais metais, buvo minima Utenos miesto šventė, buvo surengti trys renginiai skirti šiai šventei paminėti. Buvo pristatyta žymiausio Utenos krašto kraštotyrininko – Antano Gasperaičio knyga „Asmenybių spindesys“. Autorių kalbino rašytojas Stepas Eitminavičius. Pristatydamas knygą jis sakė: „Ši knyga kupina meilės Utenos kraštui. Nors kartais galbūt suabejojame, kuo galime didžiuotis, tačiau ši knyga parodo, kiek daug mūsų kraštas turi“. O antrąją miesto šventės dieną lankytojus pakvietėme į tautodailininkės Odetos Tumėnaitės – Bražėnienės knygos „Karpinių pamokos“ pristatymą. O trečiąją dieną bibliotekoje pristatyta Solo teatro projekto „Kūrybos jungtys“ literatūros ir muzikos programa – „LIEPSNOS GELTONOS IR MĖLYNOS“. Dalyvavę atlikėjai: poetas Vainius Bakas, birbynininkas Egidijus Ališauskas, kanklininkė Aistė Bružaitė, solistė Ksenija Bakhritdinova iš Ukrainos, folkloro atlikėja Halyna Pšeničkina iš Ukrainos ir aktorė, idėjos/scenarijaus autorė, režisierė Birutė Mar.

Rudens ir žiemos sezonais, kultūros pagalba siekėme išlaikyti lankytojus aktyvius, todėl buvo organizuoti įvairūs pristatymai, susitikimai, veiklos. Rugsėjo 2 d. atidaryta bibliotekoje vykusio projekto ART'U (Menas mieste – Miestas mene) dailininkų darbų paroda. Pristatytos naujos knygos: žurnalistės, radijo ir televizijos laidų vedėjos, diskusijų moderatorės Živilės Kropaitės - Basiulės debiutinė knyga „#fainiausia pasaulį močiutė“, kraštiečių, poetės Eglės Kirilauskaitės, poezijos knyga „Pirmas pavasario žaibas: postromantinė, išpažintinė poezija“, žurnalistės Genovaitės Meškauskaitės-Šnurovos nauja, trečioji tikrų, gyvenimiškų istorijų knyga „Gyvenimas išeina tyliai“, kūrybinėje rezidencijoje Ignalinoje rašytojų sukurta, knyga „Ignalinos pasakos“, pristatyme dalyvavo pasakų autorės Gintarė Adomaitytė, Ilona Ežerinytė ir Rasa Milerytė, Antano Šilkūno autobiografinė knyga



„Laimės trupiniai“, autorių kalbino poetas, eseistas Gediminas Kajėnas, dr. Aldonos Vasiliauskienės mokslo studija „Lietuva - Ukraina: religija, mokslas, kultūra Vilniaus vienuolių bazilijonų veikloje“, muzikos garsais pasitikta poetės, prozininkės Aldonos Ruseckaitės knyga „EMMI. Vinco Mykolaičio-Putino gyvenimo moterys“, renginyje aktorius Rimantas Bagdzevičius, Utenos meno mokyklos moksleivės, profesorės Danutė Gailienė knyga „Ką jie mums padarė“. Taip pat vyko muzikiniai - literatūriniai vakarai. kiti kultūriniai susitikimai. Spalio 14-ąją atidaryta paroda „Lietuva ir Kazachstanas: šalių laisvė ir draugystė“ pristatymo. Ši Kazachstano Respublikos fotografų sukurtų nuotraukų ir vaikų piešinių konkurso dalyvių paroda, skirta Lietuvos ir Kazachstano diplomatinių santykių užmezgimo 30-mečiui. Parodos atidaryme dalyvavo: nepaprastasis ir įgaliotasis Kazachstano Respublikos ambasadorius Lietuvoje Viktoras Temyrbajevs, pirmasis sekretorius Nurkhan Kussanov, LR Seimo narys Edmundas Pupinis, Utenos rajono savivaldybės mero pavaduotojas Vitalijus Šeršniovas, tarybos narys Paulius Čyvas, Utenos meno mokyklos direktoriaus pavaduotojas Giedrius Mazuras. Bibliotekoje viešėjo Utenos rajono neįgaliųjų draugijos nariai. Jiems pristatyta iniciatyva „Biblioteka visiems“. Spalio 20 d. prisimintas avangardinio kino kūrėjas ir kino kritikas, rašytojas ir poetas Jonas Mekas. Atminties vakarą susirinkusiems dovanuoja atlikėjas, aktorius Andrius Bialobžeskis, kuris atliko literatūrinę programą „Jonas Mekas. 100 metų tiesos“. Suorganizuota Paskaita - koncertas „Šviesa F. J. Haydno muzikoje“. Renginys skirtas paminėti kompozitoriaus 290-ąsias gimimo metines. Pristatyta literatūrinė muzikinė programa „Neišsiųsti meilės laišakai“, pasirodė Evelina Sašenko ir muzikantas Nerijus Bakula. Pristatytas Justino Stanislovičiaus dainuojamosios poezijos albumas „3 Valanda Nakties“. Bibliotekoje lankėsi „Stalo teatras“, kurie parodė savo muzikinių objektų veiksmą visai šeimai „Deivių archeologija“. Surengtas kultūros vakaras, skirtas Antano Žukausko-Vienuolio 140-osioms metinėms. Renginyje dalyvavo A. Vienuolio paveldo tyrinėtoja, Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyriaus vadovė dr. Inga Liepaitė, Uteniškių kraštiečių klubo „Indraja“ prezidentas prof. Arvydas Šaltenis ir Anykščių kultūros centro folkloro ansamblis „Valaukis“ (vadovė Regina Stumburienė). Vakara vedė A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus direktorius Antanas Verbickas. Įvyko dvyliktasis Pašnekesių ciklo „Teologas bibliotekoje“ susitikimas. Kartu su kun. Tomu Paliukėnu diskutavome tema „Bažnyčios dialogas su tavimi - įskilęs, nutrūkęs ar...?“. Sutiktas Dvyliktasis poezijos almanachas „Atokios stotys“. Renginio metu apdovanotas ir 2022 m. literatūrinės premijos laureatu tapo Viktoras Gulbinas, skambėjo eilės ir džiugino muzika. Savo eilėmis dalinosi rašytojai: Tomas Vyšniauskas, Ieva Rudžianskaitė, Viktoras Rudžianskas, Viktoras Gulbinas, Algis Jakštas, Justas Jasėnas, Alvydas

Katinas, Regina Katinaitė-Lumpickienė, Vytautas Kaziela Rūta Vyžintaitė – Lajienė, Rūta Neniškienė, Diana Paklonskaitė, Vytautas Šimkūnas, Aušra Uldukienė, Virginija Žvarėlaitė. Metus užbaigėme ir gražiausių metų švenčių proga pakvietėme savo lankytojus į muzikinį vakarą „Uteniškiai – Uteniškiam: nuo klasikos iki džiazo kitaip“, kuriame muzikos garsus dovanojo Arūnas Katinas (saksofonas) ir Saulius Auglys (marimba, elektronika).

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka, taip pat prisideda ir prie nacionaliniu lygmeniu organizuojamų švenčių ir minėjimu. Kiekvienais metais, dalyvaujame ir organizuojame lietuvių kalbos mėnesiui, nacionalinei bibliotekų savaitei skirtus renginius. Minėdami šias progas paminėjome ir kraštiečio, rašytojo Vytauto Račicko 70-ąjį jubiliejų. Balandžio 27-ąją bibliotekos lankytojai, miesto svečiai susirinko į jubiliejinį vakarą „Jo knygos gimsta iš širdies...“. Renginio metu bibliotekininkė Jurgita su rašytoju kalbėjosi apie jo vaikystę ir nerūpestingus mokyklos laikus, mokytojus auginusius jį, kaip asmenybę, bei šeimos vertybes. Susitikime dalyvavo ir vaikų literatūros specialistė Rasa Milerytė, kuri apžvelgė ir pristatė atliktą trumpą autoriaus kūrybos darbų apžvalgą. Vakaro šventinę nuotaiką palaikė ir savo dainas dovanojo dainavimo studija „Decima“. Taip pat su profesore, kalbininke Loreta Vaicekauskiene, surengėme pokalbių popietę „Ar šiandieniniai moksleiviai rašo prasčiau už savo tėvus?“. Lietuvos Jaunimo metų proga, surengta istorijos valanda – „Kur dingo LDK paveldas?“. Renginyje dalyvavo Vytauto Didžiojo karo muziejaus muziejinininkė, istorikė, didelį sekėjų skaičių socialiniuose tinkluose turinti, turinio kūrėja Kristina Petrauskė. Susitikimo metu ji pasakojo apie išlikusį ne tik materialų, bet ir dvasinį LDK paveldą, prisiminti kunigaikščiai ir jų šeimos, vertybės ir dar daugiau. Visi atėję sužinojo ir išmoko daug naudingų, ir įdomių istorinių faktų apie mūsų šalies istoriją, kur ją galime išvysti šiomis dienomis, turėjo galimybę užduoti juos dominančius klausimus.

Renginiai viešosios bibliotekos padaliniuose

Aukštakalnio bibliotekoje vyko dalinai Lietuvos kultūros tarybos finansuojamo projekto „Etno dienos Utenoje“ renginių ciklas. Viso organizuota 9 renginiai: kūrybinės dirbtuvės „Mitinės būtybės" su vaikų rašytoja Kotryna Zyle, sutartinių mokymai „Sutartinių gausmas“ su etnomuzikologe Dalia Magyliene, galerijoje „Pokšt“ kūrybiniai užsiėmimai „Miesto folkloras. Graffiti kaip bendravimo būdas“ jaunimui, visos dienos ekskursija šeimai „Kunigaikščio Utenio legenda“ su archeologu profesoriumi Vykintu Vaitkevičiumi, etnoterapija su psichologe Austėja Čepulienė, muzikinis užsiėmimas vaikams – „Aukštaitijos krašto liaudies muzikos instrumentai“, kuriuos vedė muzikologė Rima Garsonienė, poezijos ir muzikos renginys „Folkloro sąsajos kūryboje“ su poete Jurgita Jasponyte, ir muzikos kūrėja, antropologe Vaiva Aglinskas, kraštotyros muziejuje vyko paskaita

„Užkalbėjimų tradicija“ ir filmo „Lietuvių tikėjimai ir žinios apie sveikatą“ peržiūra, pokalbiai su etnologe Rita Balkute, kūrybiniai užsiėmimai vaikams „Kanklių paslaptys“ su tradicinių instrumentų meistru Skalmantu Barkausku.

Smėlio bibliotekoje poezijos popietė, skirta Nacionalinei bibliotekų savaitei „Nešu Tau eilėraščių“. Užpalių bibliotekoje susitikimai: su plk. Aleksejuni Gaiževskiu, skirtas sausio 13 d., su dailininku Rimvydu Kvikliu ir jo parodos apie žydus pristatymas, su Utenos A. ir M. Miškinių VB savanorėmis Lucina iš Armėnijos ir Lika iš Gruzijos, su rašytoju Š. Laužadžiu ir jo knygų pristatymas, poezijos valanda „Poetinės slinktys Utenos rajone“ ir susitikimas su Slinkčių leidyklos redaktoriumi, su garsų operatoriumi Andriumi Šimkūnu „Girdimi ir negirdimi garsai“, susitikimas su rašytoja M. Masalienė ir jos knygų pristatymas, susitikimas su žurnaliste, rašytoja G. Šnurova ir poetu A. Jakštu, susitikimas su rašytoja, poete, leideja A. Širvinskiene.

Antalgės bibliotekoje poezijos ir muzikos vidudienis su antalgiškiu kūrėju Vytautu Rinkevičiumi, muzikuojant Aivarui Rudokui, ikimokyklinio ugdymo grupės vaikams Kirdeikių bibliotekos darbuotoja interaktyviai sekė pasaką „Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“.

Daugailių bibliotekoje paminėta pasaulinė poezijos diena „Nupiešiu Tėvynę“, dalyvauta akcijoje „Skaitau 2022“, Juknėnų bibliotekoje paminėtos Pulgio Andriušio 115 –sios gimimo metinės „Dedikacija kvietkeliui nuo Sylio paežerių“, dalyvaujant Tauragnų mėgėjų teatrui „Mokas“ su spektakliu pagal satyrinių novelių knygą „Anoj pusėj ežero“. Kirdeikių bibliotekoje Zarasų viešosios bibliotekos teatro „Juodai balta“ spektaklio „Vis dar be pabaigos...Paulius Širvys“ peržiūra, Lietuvos Nacionalinio dramos teatro aktorės Rasos Rapalaitės koncertas, muzikionio trio „AMd‘AR dainuojamosios poezijos koncertas“, Genovaitės Šnurovos knygos „Gyvenimas išeina tyliai“, susitikimas su knygų autoriumi Antanu Žilėnu, jo knygos „Parubežys ir parubežiniai“ III dalies pristatymas. Bibliotekininkė pagal projektą „Pasakojimo meno ir metodo modelio sukūrimas Lietuvos bibliotekoms“ parengė 3 edukacinius užsiėmimus Kuktiškių, Antalgės, ir Tauragnų pradinių klasių mokiniams –interaktyviai skaitė „Dvylika brolių juodvarniais lakstančių“. Kuktiškių bibliotekoje tradicinis renginys, bendradarbiaujant su moterų klubu „Kuksa“, įvykdytas projektas „Vaikystė – laimės šalis 6“.

Leliūnų bibliotekoje surengta muzikinė – literatūrinė popietė „Mano spalvotos atostogos“. Leliūnų soc. globos namuose pravesta popietė „Baltam laukimo spindesy“.

Pačkėnų bibliotekoje pristatyta Genovaitės Šnurovos knyga „Gyvenimas išeina tyliai“, popietė vaikams „Skaitau, klausau, pasakoju“.

Pakalnių bibliotekoje paskaita su mokslininke Vaiva Bražinskiene „Ar maistas gali būti vaistas“.  
Saldutiškio biblioteka parengė 2 virtualias parodas „Saldutiškis ir saldutiškiečiai“ bei „Susipažink su biblioteka“.

Tauragnų bibliotekoje kraštietis Antanas Žilėnas pristatė savo naująją knygą „Parubežys ir parubežiniai“. Poezijos popietėje „Poezijos valandos“ dalyvavo poetai Valdas Daškevičius, Gvidas, Latakas, Rasa Milerytė, Alvydą Valentą, Juozas Žitkauskas su leidykla „Slinktys“.

Vaikutėnų bibliotekoje - Zarasų viešosios bibliotekos teatro „Juodai balta“ spektaklis „Vis dar be pabaigos...Paulius Širvys“.

Vyžuonų bibliotekoje vyko Antano Žilėno trijų dalių knygos „Parubežys ir parubežiniai“ pristatymas.

### **Projektų renginiai**

2022 m. vykdytas kultūros edukacijos projektas „Biblioteka – skaitymo tradicija ir modernumas“, kurio pagrindinis tikslas buvo aktyvinti kūrybos pažinimą ir sklaidą, profesionalaus meno atlikėjų pagalba. Pritaikant naujausias technologijas keičiamas ir stiprinamas visuomenės požiūris į skaitymą ir jo svarbą, per literatūros, teatrinių improvizacijų, muzikos sintezę atskleidžiamas ir skatinamas bendruomenės kūrybiškumas. Šiuo būdu ir buvo gausinamas aktyviai skaitančių įvairaus amžiaus gyventojų skaičius, daugiau išduota pristatytų leidinių, suteikta informacijos apie jų autorius. Taip ugdomas tobulėjimo siekiati, kritiškai mąstanti, pilietiškai atsakinga asmenybė. Nuolat aktyvinamos jaunosios kartos potencines galimybes, keisti negatyvų požiūrį į supančią aplinką, ugdomos tautiškumo ir vienybės vertybės, akcentuojama tradicijos reikšmė. Suteikta galimybė visoms visuomenės grupėms pažinti ir pajauti profesionaliojo meno ypatumą, suvokti savo kūrybinius gebėjimus, atskleisti kūrybinių galių raišką spausdinto žodžio, muzikos, spalvos pagalba, suteikta galimybė gyventi kitaip. Projekto įgyvendinimo metu buvo vykdomi šie renginiai: kovo mėnesį bibliotekoje organizuota ir literatūrinė – muzikinė programa „Suėjus prie žemės ribos“, renginio metu eiles skaitė Laimono Noreikos premijos laureatas, prozos knygos „Laiškai Sodininkui“ autorius Paulius Šironas, kartu su juo pasirodė bardas, gitaristas Kristupas Černiauskas. Įgyvendintas susitikimas su dailininku, fotomenininku, keliautoju ir rašytoju, Mariumi Abramavičiumi-Neboisia. Renginio metu jis pristatė, savo antrą albumą-knygą „Žymūs ir nežinomi“, apie Užupio respublikoje per 20 metų sutiktus žmones, susitikime demonstruotos fotografijos, bei filmuota medžiaga. Didelio susidomėjimo susilaukė TV laidų vedėjo, intelektualinių žaidimų kūrėjo, sporto komentatoriaus, istoriko, rašytojo Roberto Petrausko knygos „Poltava“ pristatymas. Renginio metu autorius supažindino susirinkusius su savo nauja knyga, diskutavo, skaitė ištraukas, pateikė gausią vaizdinę medžiagą. Šiame renginyje pateikta informacija

buvo itin aktuali jaunimui. Gegužės mėn. pristatytas naujas autorių A. ir M. Bumblauskų „Lietuvos istorija. Paaugusių žmonių knyga“ leidinys trečioji dalis „Vasario 16-osios Lietuva“. Pristatymo metu vyko diskusija, išsamiai analizuota aktuali tema, iš knygos skaitytos ištraukos, nagrinėta vizuali medžiaga. Birželį vyko susitikimas su istoriku, „Metų knygos“ konkurso nominantu, Norbertu Černiausku, pokalbis pagal jo knygą „1940. Paskutinė Lietuvos vasara“. O per Utenos miesto gimtadienio šventės minėjimo savaitę parodyta Solo teatro projekto „Kūrybos jungtys“ literatūros ir muzikos programa – „LIEPSNOS GELTONOS IR MĖLYNOS“. Dalyvavę atlikėjai: poetas Vainius Bakas, birbynininkas Egidijus Ališauskas, kanklininkė Aistė Bružaitė, solistė Ksenija Bakhritdinova iš Ukrainos, folkloro atlikėja Halyna Pšeničkina iš Ukrainos ir aktorė, idėjos/scenarijaus autorė, režisierė Birutė Mar. Rudens mėnesiais buvo įgyvendinti trys projekto renginiai: poetės Erikos Drungytės eilėraščių rinkinio „Kalnas ir miestas“ pristatymas ir pašnekesiai apie šiuolaikinę poeziją. Dalyvavo poetė, vertėja, kultūros ir meno žurnalo „Nemunas“ vyriausioji redaktorė Erika Drungytė. Taip pat Antano Miškinio premijos laureatas, poetas, eseistas Gintaras Bleizgys pristatė naują poezijos knygą „Procesija“. Taip pat rubrikoje „Skaitytojų pripažinti“ vyko susitikimas su istorinių romanų autore Gina Viliūne, jos knygų Vilniaus detektyvų trilogijos - budelio mokinio bylos: „Žmogžudystė batsiuvio dirbtuvėje“, „Spąstai pirklio žudikui“ ir „Mirtinas arkebuzos šūvis“ pristatymas, dalyvavo knygų autorė Gina Viliūnė, renginį moderavo literatūrologė Irena Baliulė.

### **Kino sklaidos projektas**

Tęstinis Dokumentinio kino kultūros sklaidos projektas bibliotekoje vykdomas nuo 2017 metų. Nuo 2011 metų buvo vykdomi įvairaus žanro filmų sklaidos projektai. Dokumentinio kino sklaidai jau penkeri. Tiek metų vyksta dokumentinio kino peržiūros ir susitikimai su jų kūrėjais Utenos A. ir M. Miškinų viešojoje bibliotekoje. Kino menas, svarbi kultūros dalis, ugdanti žmogaus kritinį mąstymą, pilietiškumą, mokanti suvokti gyvenimo prasmę, skatinanti kūrybiškumą, saviraišką, turinti terapinį poveikį. Utenos krašto žiūrovams jau tapo tradicija lankytis dokumentinių filmų peržiūrose. Siekta aktyvinti lietuviško dokumentinio kino sklaidą, jo pažinimą per susitikimus, diskusijas su kūrėjais. Skatinome žiūrėti lietuviškus dokumentinius filmus, juos analizuoti ir vertinti ir taip lavinome žiūrovo kūrybiškumą, ugdėme kritinį mąstymą, intelektualią kino žiūrovų auditoriją ir tuo būdu mažiname sociokultūrinę atskirtį socialiai pažeidžiamų grupių gyventojams.

Projektai buvo sėkmingi, atitiko visuomenės lūkesčius, tai parodė lankytojų skaičius ir atsiliepimai. 2020 – 2021 pandemijos metais buvo sunku vykdyti projektus dėl įvairių Vyriausybės ribojimų, bet procesas vis tiek vyko. Parodyti naujausi, pripažinti dokumentiniai filmai, susitikta su žymiausiais

Lietuvos dokumentinio kino meistras. Biblioteka bendruomenei įsipareigojo tęsti dokumentinių filmų sklaidos, susitikimų su kūrėjais organizavimo projektą. Išaugo gyventojų susidomėjimas dokumentiniu kinu, jo kūrimo ypatumais ir jo kūrėjais. Tęstinis projektas „Lietuvių dokumentinio kino sklaida ir jo kūrėjai bibliotekoje 2022“ – profesionalaus kino istorijos sklaida, susitikimai su kino kūrėjais, dokumentinių filmų peržiūros, aptarimai, retrospektyva bibliotekoje - išskirtinė paslauga jaunimui ir senjorams ypač socialiai pažeidžiamai visuomenės grupei, kurie neturi galimybių dalyvauti mokamuose renginiuose. Biblioteka yra pasirašiusi bendradarbiavimo sutartį su Lietuvos kinematografininkų sąjunga, kuri šį projektą remia. Kino filmų peržiūros, analizė skatina kitaip pažvelgti į šalia esantį žmogų, prasmingi susitikimai plečia kino, kaip meno pažinimo ribas. Edukaciniai kino vakarai sudaro sąlygas jaunimui ir senjorams susipažinti su lietuviško dokumentinio kino istorija, naujausiais menininkų darbais, kino kūrėjais, kino gamybos virtuve, kino perspektyva. Kino produkcijos, kūrėjų pasiekimų sklaida sudarytų sąlygas ugdyti jaunąjį kino kūrėją, skatintų tobulinti kūrybinį potencialą. Projekto tikslinė grupė – senjorai po pandemijos labai sunkiai grįžta į renginius. Todėl į filmo peržiūrą susirinkęs nemažas būrys žiūrovų maloniai nustebino. Aktyviai peržiūroje dalyvavo Utenos meno mokyklos moksleiviai. Nors ir sunku buvo siekti skatinti jaunimą ir senjorus susipažinti su naujausiais ir reikšmingais lietuviškais dokumentiniais filmais, juos analizuoti ir vertinti, bet projekto tikslas buvo pasiektas. Buvo lavinamas lankytojų kūrybiškumas, vertybių suvokimas, ugdytas kritinis mąstymas. Dalyvavusieji aktyviai klausėsi kino kūrėjų pristatymų, aktyviai dalyvavo diskusijose. Lietuviško dokumentinio filmo sklaida lėmė jo pažinimą. Susitikimuose su filmų kūrėjais, susirinkusieji aktyviai domėjosi kino istorija, kūrybine virtuve. Renginiuose dalyvavo 343 lankytojai. Rugsėjo 20 d. vyko pirmoji dokumentinio filmo „Mončys. Žemaitis iš Paryžiaus“ peržiūra. Susitikime dalyvavo filmo režisierius Linas Mikuta, kuris pasakojo apie filmo kūrimo istoriją, bendravimą su skulptoriaus giminėmis, jo gyvenimą emigracijoje, susitikimą su giminėmis Lietuvoje. Moksleiviai ir senjorai susižavėję žiūrėjo filmą, vėliau klausėsi įdomios istorijos, uždavė daug klausimų režisieriui. Rugsėjo 27 d. įvyko dokumentinio filmo „Švelnūs kariai“ peržiūra ir susitikimas su filmo režisiere Marija Stonyte. Autorė įdomiai pasakojo apie filmo kūrimo istoriją, pateikė įdomių istorijų apie merginų tarnystę Lietuvos kariuomenėje. Filmą žiūrėjo ne tik eiliniai žiūrovai, bet ir Šaulių kuopos kariai. Spalio 18 d. atvyko režisierius Aloyzas Jančoras, kuris pristatė dokumentinį filmą apie kino režisierių Algimantą Puipą „Tulpių laukas“, kuriame pasakojama apie vieną talentingiausių Lietuvos kino režisierių Algimantą Puipą ir jo brolių dailininką Audrių Puipą. Autorius pasakojo

priežastis lėmusias filmo istoriją. Žiūrovams pasakota istoriją pateikė įdomių faktų apie talentingas asmenybes.

Ukrainiečių režisierė I. Tsilyk savo filme „Mėlyna kaip apelsinas žemė“ pasakoja Donbase, Krasnohorivkoje, gyvenančios šeimos istoriją. Tai dabar kaip niekada aktualus filmas. Tuo metu, kai aplink tvyro chaosas ir kiekviename žingsnyje juntamas ne vienus metus vykstantis karas, vieniša keturių vaikų mama Ana savo namuose vaikams kuria šviesos, saugumo ir kūrybos zoną. Kartu su ukrainiete režisierė I. Tsilyk filmą kūrė ir lietuvių komanda – garso režisierius Jonas Maksvytis, Jonas Sunklodas ir studija „Madstone“, montažo režisierius – Danielius Kokanauskis. Filmo prodiuserė tapo dokumentinių filmų kūrėja Giedrė Žickytė. Į susitikimą atvyko filmo prodiuserė Giedrė Žickytė ir filmo herojė ukrainietė Ana Gladka. Susirinkusieji jautriai priėmė Anos pasakojimą, nes tai apie ką ji kalbėjo visus labai sukrėtė. Susitikime dalyvavo nemažai gimnazistų, kuriems pasakojimas buvo verčiamas į lietuvių kalbą. dalyvavusieji klausė apie išgyvenimą baisiomis karo sąlygomis ir kas jai padėjo išgyventi. Ana nuoširdžiai pasakojo apie savo vaikus jų gyvenimą be vaikystės. Sunku suvokti, kad tai vyksta XXI amžiuje. Šviesa ir viltis jame gyva taip pat, kaip gyva Anos meilė Ukrainai. Kūrybos procesas filme atskleidžia, kokią galią ir magiją katastrofos akivaizdoje turi menas.

Lapkričio 15 d. susidomėjimą sukėlė rodytas režisieriaus Audriaus Juzėno dokumentinis filmas „Gedimino kalno paslaptis“. Šis pasakojimas itin vertingas istorija besidomintiems asmenims. Režisierius labai išsamiai pristatė istoriją apie filme pateiktus faktus, juos nagrinėjusius mokslininkus. Filmas turi neabejotiną išliekamąją vertę ir būtina tolesnė jo sklaida. Lapkričio 17 d. vyko dokumentinio kino vakaras. Filmo „Paprastos svajonės“ peržiūra ir pristatymas. Dalyvavo filmo režisierius Šarūnas Mikulskis, kuris pasakojo apie filmo kūrimo istoriją, apie savanorystę. Suteikė daug informacijos apie Nepalą jo žmones. Lapkričio 22 d. Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje viešėjo režisierius Mindaugas Meškauskas, prodiuserė Rasa Miškinytė. Vyko dokumentinio kino vakaras, filmo „XIX a. fotografo palikimas“ peržiūra ir pristatymas. kūrėjai pasakojo apie Juzefą Čechavičių – svarbiausią XIX a. Vilniaus fotografą, bei istorinius fotografinius procesus. Filmas skirtas Vilniaus 700-ųjų metų jubiliejui.

Lapkričio 22 d. vyko dokumentinio filmo „XIX a. fotografo palikimas“ peržiūra ir pristatymas. Pasakojimas apie Juzefą Čechavičių – svarbiausią XIX a. Vilniaus fotografą, bei istorinius fotografinius procesus. Dalyvavo filmo režisierius Mindaugas Meškauskas, prodiuserė Rasa Miškinytė. Režisierius įdomiai pasakojo apie tai kodėl jis kūrė šį filmą, su kokiais iššūkiais susidūrė. Atsakė į aktyviai diskusijoje dalyvavusiųjų susirinkusiųjų klausimus. Susitikimai su kino kūrėjais, dokumentinių

filmų pristatymas, retrospektyvos per parodytas gyvenimo istorijas jaunimui, senjorams, ypač socialiai pažeidžiamoms visuomenės grupėms suteikė didelį emocinį pasitenkinimą, ir įdomios informacijos. Šis projektas parodė, kad susidomėjimas lietuviškuoju dokumentiniu kinu yra labai didelis, bent jau Utenoje ir regione. Gaila, kad pandemija trukdė laisvai ir su dideliu susidomėjimu gėrėtis kino juostomis. Atsižvelgiant į lankytojų pageidavimus ir ateityje teiksime tęstinius projektus šia tema.

### **Reginiai vaikams**

2022 m. įvyko 46 edukaciniai renginiai, kuriuose dalyvavo 1193 vaikai ir suaugusieji. Organizuotas vienas etnokultūrai skirtas renginys, kuriame dalyvavo 98 vaikai. Viso renginiuose dalyvavo 1301 vaikai ir suaugusieji.

2022 m. buvo organizuotos ir eksponuotos erdvėje Viskas vaikams 6 parodos: „Po susitikimų bibliotekoje su pasakų herojais“, „Mados namai“, „...Tai gražiai mane augino laukas, pieva, kelias, upė“, „Menų skrynią klasėje pravėrus“, „Vaikai ir metų laikai“, „Sulaukėm žiemos“.

Pasakų ložėje buvo pravesta 10 edukacinių teatralizuotų knygų pristatymų. Dalyvavo 181 vaikas. Mažieji pasakų forma susipažino su naujomis knygelėmis, aktyviai dalyvavo jų pristatyme. Edukacinių veiklų metu teatralizuotai pristatytos knygos: K. Kasparavičiaus „Apie šį bei tą“, H.K. Anderseno „Pasakos“, M. Marcinkevičiaus „Draugystė ant straublio galo“, E. Daciūtės „Laimė yra lapė“, S. Mcbratney „Ar žinai kaip aš tave myliu?“, Z. Miler „Kaip kurmis kombinezoną įsitaisė“, Š. Baltrušaitienės „Kaip zuikis jausmus pažino“, A. Llen „Spalvų monstriukas“, R. Česūnienės „Mėgintuvėlis burbulų karalystėje“. Vaikai buvo ne tik stebėtojai, bet ir dalyviai. Edukacijos tikslas – sudominti vaikus knygų skaitymu.

Pasakų ložėje vyko edukaciniai sensoriniai skaitymai, pagal Eduardo Mieželaičio knygą „Zuikis Puikis“ Bibliotekininkės žaidimo forma pristatė šį kūrinį, aktyviai įtraukdamos ir vaikus. Užsiėmimo tikslas - suteikti vaikams knygų skaitymo malonumą, kurio metu plečiamas vaikų pažinimo akiratis, turtinamas žodynas, lavinami sensoriniai pojūčiai ir gerinami bendravimo įgūdžiai.

Pasakų ložėje vyko edukaciniai teatralizuoti pasakų skaitymai. Bibliotekininkės su netradicinėmis priemonėmis sekė pasakas. Teatralizuoti garsiniai skaitymai vyko su netradicinėmis priemonėmis. Vaikus bibliotekininkės pasitikdavo persirengusios personažų kaukėmis. Pasakos buvo sekamos ir tradiciškai ir kitaip, naudojant netradicines priemones (buteliukas, plunksnas, indų kempinėles ir t.t.) . Buvo sekamos įvairios pasakos : „Snieguolė ir septyni nykštukai“, „Vilkas ir ožiukai“, „Pirštinė“, „Pagrandukas“, „Vabalas ir buldozeris“ ir t.t. Edukacijos tikslas - ugdyti vaikų fantaziją, įtraukiant



vaikus į kūrybinį ir vaidybinį procesą. Po skaitymų vaikai susipažindavo su netradicinėmis priemonėmis, patys kurdavo pasaką.

Bibliotekos konferencijų salėje vyko trys Protmūšiuikai.. Edukacijos metu vaikai prisiminė literatūrinius personažus, knygų autorius, perskaitytas knygas. Literatūriniai protmūšiai vyko grupėse, nugalėtojai buvo apdovanojami prizais. Protmūšiuokų metu plečiamas vaikų literatūrinis akiratis, didinamas žinių багаžas, skatinamas knygų skaitymas.

Bibliotekos konferencijų salėje vyko edukacinių Pojūčių laboratorijos užsiėmimų. Edukacijos metu vaikai leisdavosi į tyrinėjimų kelionę pasitelkdami 4 iš 5 pagrindinių žmogaus pojūčių: regą, klausą, lytėjimą ir uoslę. Edukacijos prasidėdavo vaikų prisistatymu. Vėliau vykdavo žaidimas, kurio metu vaikai siuntė varpelį, kuris neturėdavo suskambėti, o suskambėjus turėjo pasakyti gražų žodį ar pagirti savo draugą. Po to vaikai vaizdo įrašų pagalba keliavo ir tyrinėjo povandenio pasaulio gyvūniją. Lytėjimas vaikus nukeldavo į mišką, kuomet maišelyje užčiuopę objektus, turėjo atspėti ką ištrauks, o ten buvo pilna miško gėrybių – akmenukų, šakelių, kankorėžių. Klausos pagalba vaikai tyrinėjo naminių gyvūnėlių ir paukščių sklaidžiamus garsus. Klausėsi muzikos instrumentų skambėjimo.. Jie turėjo atspėti, pamėgdžioti ir pasakyti ką primena sklaidžiami garsai. Na, o uoslės pagalba mažieji sužinojo apie įvairius prieskonius. Pojūčių laboratorija lavina vaikų atmintį, protinę veiklą ir leidžia žaidimų pagalba tyrinėti ir geriau pažinti pasaulį. Dažniausiai ši veikla organizuojama bibliotekos mažiausiems lankytojams, tačiau būtent susitikimų su Utenos rajono neįgaliųjų draugijos nariais, senjorais bei bibliotekos darbuotojais, metu įsitikinome, jog ji įdomi ir suaugusiems. Dalyvavo ir suaugusieji, kurie teigiamai įvertino šią veiklą.

Spalio 28 d. bibliotekos konferencijų salėje vyko „Debesų ganyklos“ literatūrinė – edukacinė pamoka vaikams „Kvapų vaistinė“. Literatūrinė – edukacinė pamoka skirta vaikų vaizduotei ir kūrybiškumui, skaitymo įgūdžiams lavinti. Pamokos metu vaikai klausėsi skaitomos knygos ištraukos, susipažino su vaistinių augalų kvapais, sužinojo apie žmogaus uoslės galimybes ir svarbą, varžėsi grupėse, bandydami atspėti kvapus. Kultūrinės edukacijos metu vaikai pajuto skaitymo malonumą, tai ypač naudinga mokiniams, ne itin mėgstantiems skaityti.

Lapkričio 15 d. bibliotekos konferencijų salėje – Vilniaus Stalo teatro edukacinis spektaklis „Deivių archeologija“.. Aktoriai spektaklio žiūrovus pakvietė į Deivių pasaulį, kuris yra nuspalvintas įvairiais objektais, sutartinių garsais, garsiažodžių poetika ir gyva muzika, atliekama spektaklio metu. Kiekvienas tapo archeologu ir savo viduje patyrė senųjų Deivių, kurios sutinka gimstant, lydi

gyvenimo taku, apgaubia laimės skraiste ir nukerpa gyvenimo siūlą, atiduodant į Vėlių Motės lopšį - atspindžius.

Spektaklio metu vaikai galėjo pasinerti į "sapną", išgirsti protėvių būties garsą, "išsikasti" iš kažkur labai giliai šimtmečių dulkėmis uždengtas mūsų kultūrą ir tapatybę maitinančias šaknis ir savo kūnais pajusti harmoningas senovės vibracijas.

Lapkričio 18 d. bibliotekos konferencijų salėje vyko terapinė – edukacinė pasaka – vaidinimas „Akmenėlis“ pagal M. Marcinkevičiaus to paties pavadinimo knygą. Spektaklio metu vaikai išgirdo profesionalių aktorių įgarsintą knygos istoriją. Tai istorija apie berniuką ir mergaitę, gyvenusius antrojo pasaulinio karo metais, įkurtame žydų gete. Tai pasakojimas apie tikrą draugystę, baimę ir viltį.

Lapkričio 29 d. bibliotekos konferencijų salėje vyko Vilniaus teatro „Lėlė“ spektaklis vaikams „Pelenė“. Klasikinė Pelenės istorija, sukurta pagal Nijolės Indriūnaitės pjesę „Stebuklingi bateliai“, mažiesiems žiūrovams siūlė pasinerti į stebuklingo laiko paieškas. O kada tas laikas būna stebuklingas? Pasakų dėžutėje gyvenantys miniatiūriniai personažai priminė, koks trapus gali būti laikas ir koks vertingas – susitikimas vieniems su kitais.

Spektaklio metu vaikai pajuto stebuklingo laiko nuojautą, o tas laikas, pasak spektaklio režisierės, būna stebuklingas, kada mes susitinkame, kada jaučiamės laimingi, kada padedame vieni kitiems jį turėti.

Sausio – birželio mėn. kiekvieno penktadienio vakarą A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos facebook paskyroje kvietėme vaikus pasiklausti bibliotekininkų skaitomų pasakaičių.

Gegužės – birželio mėn. visus norinčius kvietėme pasižiūrėti Ukrainos ir Lietuvos animatorių jungtines programas vaikams. Filmų peržiūros vyko bibliotekos konferencijų salėje.

Gruodžio 15,19,20 ir 21 dienomis bibliotekos konferencijų salėje buvo pristatyta trumpųjų animacinių filmų programą Trumpa, bet diena. Programoje - 6 Europos kino kūrėjų trumpametražiai filmai, skirti 1-4 klasių mokiniams. Trumpa, bet diena: aukštyn kojom - renginių ciklas, skirtas tarptautinei trumpametražių filmų dienai - gruodžio 21-ajai - paminėti. Jo metu rodomos įvairios trumpųjų filmų programos. Šventės ašis - savaitę visoje Lietuvoje nemokamai rodomi animacinių filmų seansai vaikams.

Trumpa, bet diena organizatorius - Lietuviškų trumpametražių filmų agentūra „[Lithuanian Shorts](#)“.

Partneriai - Lietuvos kultūros taryba, Europos trumpametražių filmų platintojus vienijanti organizacija „Short Circuit“. Peržiūrose dalyvavę vaikai buvo labai sudominti.

#### **Bibliotekų dalyvavimas akcijose:**

Skaitymo iššūkyje „**Vasara su knyga**“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Leliūnų, Daugailių, Kirdeikių, Sirutėnų, Tauragnų, Daugailių bibliotekų skaitytojai.

Akcijoje „Saugenis internete“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Daugailių, Sirutėnų, Užpalių, Tauragnų, Leliūnų, Biliakiemio bibliotekos.

Nepatogus kinas – Viešoji biblioteka, Sirutėnų, Kirdeikių, Užpalių bibliotekos.

Akcija „Skaitau 2022“ - Antalgės, Daugailių bibliotekos.

Akcija „Darom“ – Vaikutėnų, Klykių bibliotekos.

**Bibliotekose minėtos valstybinės, tautinės bei religinės šventės, atmintinos dienos:**

Sausio 13-ji -Vyžuonų, Sirutėnų, Vaikutėnų, Kirdeikių, Radeikių, Klykių bibliotekose.

Vasario 16-ji - Vyžuonų, Sirutėnų, Vaikutėnų, Radeikių, Klykių, Tauragnų, Juknėnų bibliotekose.

Kovo 11-ji - Vyžuonų, Sirutėnų, Vilučiu, Kirdeikių, Radeikių, Juknėnų bibliotekose.

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena - Užpalių, Biliakiemio bibliotekose.

Pagyvenusių žmonių diena - Biliakiemio, Pakalnių bibliotekose.

Birželio 14 d. Tremties diena - Vyžuonų, Vilučiu bibliotekose.

Joninių šventė - (Kirdeikiai, Sudeikiai)

Liepos 6-jo Himno giedojimas - Vaikutėnų, Biliakiemio, Pakalnių bibliotekose

Knygnešio diena paminėta Vaikutėnų bibliotekoje.

Helovino šventė - Vaikutėnų bibliotekoje.

Adventiniai vakarai, kalėdinių dekoracijų gaminimas, gerumo akcijos gyventojams - Vaikutėnų, Klykių, Biliakiemio, Saldutiškio, Pakalnių, Juknėnų, Kirdeikių, Vilučiu bibliotekose.

Knygnešio diena –Daugailių bibliotekoje.

Pasaulinė poezijos diena – Daugailių bibliotekoje.

**Edukaciniai renginiai. Neformalus švietimas.**

Viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose organizuotas 133 edukacinis renginiai – 2242 dalyviai.

- Viešojoje bibliotekoje įvyko 74 edukacinių renginiai – 1592 dalyviai, iš jų 19 virtualių renginių – 449 dalyviai.
- Miesto ir kaimo padaliniuose 59 edukaciniai renginiai – 650 dalyviai.

Šeimos skaitmeninių veiklų centre veikia trys neformalaus ugdymo būreliai. Juose vaikai mokomi technologijų pažinimo pagal programą „Robotika vaikams“. Pirmą pusmetį būreliuose dalyvavo 44 vaikai, antrą 45. Juose vaikai mokomi technologijų pažinimo, robotikos ir 3D modeliavimo. 1,5 val. trukmės užsiėmimai vyksta 4 kartus per mėnesį. Iš viso surengta 98 būrelių užsiėmimai, juose vaikai apsilankė 1230 kartus.

Vykdomos septynios Lietuvos kultūros paso programos:

- Literatūros pamoka “Nykos- Niliūno gyvenimo ir kūrybos fragmentai”;
- Knygos paslaptys;
- Žinau herbą - žinau istoriją;

- Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte;
- Šokiai su bitutėmis-robotais;
- Tradicijos ir inovacijos: kaip robotai padeda švęsti šventes;
- Kitokie atradimai: virtualūs etnokultūriniai pabėgimo kambariai (Nuotolinė paslauga)

2022 metais Kultūros paso programose dalyvavo 112 vaikai.

Ataskaitiniais metais pradėta nauja edukacinė veikla – rengiamos ir socialiniuose tinkluose (Facebook) platinamos teminės knygų apžvalgos. Per metus parengtos 8 apžvalgos.

Organizuotos kitos technologinės edukacijos: technologiniai užsiėmimai ikimokyklinukams, edukacinės programos rajone vykstančių renginių ir švenčių metu, nuotolinės transliacijos, pažintinės ekskursijos. Organizuojami krašto pažinimo žaidimai panaudojant Actionbound technologiją, vykdoma kraštotyrinė kultūros paso programa „Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte“. Dalyvavo 31 dalyvis. Biblioteka dalyvavo Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos inicijuotame projekte „Lietuvos ekslibriso kūrėjai XX–XXI a.: sklaida ir enciklopedinio žinyno rengimas“. Užpildyta 15 klausimynų apie iš Utenos rajono kilusius ar gyvenančius ekslibrisų kūrėjus.

Edukaciniai renginiai viešosios bibliotekos padaliniuose:

Kūrybinės dirbtuvės pagal Ievos Babilaitės knygą "(Ne)vienas", Knygų skirtukų gaminimas, dalyvaujant tarptautiniame projekte „ISLM 2022 Bookmark Exchange“ (Daugailių biblioteka).

Kūrybiniai užsiėmimai vaikams „Kanklių paslaptys“ su tradicinių instrumentų meistru Skalmantu Barkausku, tautodailininkės Odetos Bražėnienės karpinių edukacija, Velykinių margučių marginimas vašku, kūrybinės dirbtuvės „Mitinės būtybės" su vaikų rašytoja Kotryna Zyle, galerijoje „Pokšt“ jaunimo kūrybiniai užsiėmimai „Miesto folkloras. Graffiti kaip bendravimo būdas“. Užsiėmimus vedė tapytojas, grafikas Aleksandras Nazimovas, muzikinis užsiėmimas vaikams – „Aukštaitijos krašto liaudies muzikos instrumentai“, kuriuos vedė muzikologė Rima Garsonienė.. (Aukštakalnio biblioteka). Edukacinė pamokėlė „Nešė šviesą ir tiesą“ - knygnešių dienos (Smėlio biblioteka), skaitmeninio raštingumo pamokėlė priešmokyklinukams. (Antalgės biblioteka), Žolynų gobelenų audimas su Saule Katiniene, sapnų gaudyklių pynimas su Edita Kušleikiene, Kalėdinė edukacija „Pasidaryk sau ir savo draugui advento vainikėlių“ (Kirdeikių biblioteka), Kalėdinis edukacinis renginys „Kalėdinių nykštukų alėja“, velykinis edukacinis renginys „Kiaušinių dekoravimas“(Klykių biblioteka).

Žolynų šventė „Kai linai paliečia širdį“, kūrybinė edukacija „Linų sėja“ (Leliūnų biblioteka).

Edukacinis užsiėmimas „Piešimas ant tekstilės“, edukacija – kalėdinių žaisliukų gamyba iš šiaudų su tautodailininke Zita Indriūniene (Pakalnių biblioteka).

Edukaciniai užsiėmimai „Knygos kelias“, „Iš ko susideda knyga“. Pasakojimo edukacijos pagal I. Babilaitės knygą „Ne vienas“, knygų starto „Kapt kapt kapt“ edukacija su darželio vaikais, trys „Linų kelio“ užsiėmimai: sėja, žydėjimas, rovimas, pasakojimo edukacija ir kūrybinis užsiėmimas „Sapnai ir sapnų gaudyklės“, integruota biologijos pamoka – viktorina „Ar pažįsti paukščius?“, Moliūgiadienio šventė ir Kahoot viktorina, du edukaciniai užsiėmimai su 6 kl. mokiniais „Kelias į mokyklą“. Rankų šešėlių teatro edukacija su edukatorėmis iš rankų šešėlių teatro „Budrugana“. Edukacija „Kvapų akademija“ ir „Kvapų vaistinė“ /Terra publica/. (Užpalių biblioteka).

Edukacinis užsiėmimas „Žibintų gaminimas Helovino šventei“ (Vaikutėnų biblioteka).

Kalėdinės eglės puošimas su Utenos maltiečių vaikų dienos centru.

### **Mokymai gyventojams ir bibliotekos vartotojams.**

Skaitmeninių kompetencijų mokymus gyventojams ir neformalaus ugdymo edukacines veiklas organizuoja ir veda 4 skyriaus darbuotojos.

Iš viso surengta 93 mokomieji renginiai, kuriuose dalyvavo 2270 asmenys, 19 iš jų buvo virtualūs, juose dalyvavo 449 asmenys, pravęstų mokymų trukmė 485 val.

Mokymai vesti šiomis temomis:

- iBiblioteka;
- Skaitmeninio raštingumo pradžiamokslis;
- Tekstų rengimas;
- Google dokumentai;
- Skaičiuoklės;
- Socialiniai tinklai ir elektroninis bendravimas;
- Elektroninės paslaugos;
- Nuotraukų redagavimas ir filmų kūrimas;
- Saugumas internete;
- Kūrybiškumo ugdymas skaitmeninėmis priemonėmis (skaitmeniniai atvirukai, skirtukai, mandalos, ženkliai).

Teikiamos individualios konsultacijos vyresnio amžiaus žmonėms, du kartus per mėnesį vyksta viešos konsultacijos „IT v@landa“. Gyventojai konsultuojami įvairiais kompiuterių, išmaniųjų įrenginių ir elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. Į konsultacinę veiklą įtraukiami jauni savanoriai.

Kaimo bibliotekose pravęsti skaitmeninio raštingumo 69 mokymai – dalyvių 272.

## Parodos

1. Tautodailininkės Žydronės Mameniškienės Grafikos darbų paroda.
2. Utenos meno mokyklos moksleivių kūrybos darbų paroda
3. Tomo Raimundo Jovaišos akvarelių paroda.
4. Parodos „Skausmo ir vilties laišakai iš šalčio žemės“ atidarymas ir pristatymas.
5. Dailininko Edvardo Gasinsko paveikslų paroda „Vaikystės pasauly norėčiau dar pabūti“.
6. Keliautojų klubo „Žygiuojanti lapė" ir kalnuose.lt fotografijų paroda „Viena kelionė – viena akimirka".
7. Sergejaus Okulovo piešinių paroda „Fenomenai".
8. Spaudinių ir ekslibrisų paroda „Uteniškiai – knygos ženklų kūrėjai“ .
9. Dailininko R. Vaitkaus iliustracijų paroda.
10. Fotografijų paroda „Religijos ir įsitikinimų laisvė Lietuvoje".
11. A. Merkio „Kelionės ir potyriai“ darbų paroda
12. Dailininko Gintaro Gecevičiaus tapybos darbų paroda.
13. Fotografijų „Pro mūsų akis“ paroda. Jaunimo metams.
14. Editos Kušleikienės autorinių darbų paroda „Pasauliu netikiu, o pasaka tikiu "(H. Radauskas).
15. Utenos rajono socialinių paslaugų centro paslaugų gavėjų darbų paroda.
16. Irenos Valiulienės piešinių tušu paroda „Susikaupimas".
17. Projekto ART'U (Menas mieste – Miestas mene) dailininkų darbų paroda.
18. 54-oji Lietuvos karikatūristų paroda „Kartoms kartu(ne) kartu“. Europos jaunimo metams.
19. Spaudinių ir nuotraukų paroda, skirta pedagogo, prozininko, eseisto, poeto Stepo Eitminavičiaus 70-mečiui „Svajotojas, pasukęs pedagogo keliu".
20. Kazachstano Respublikos fotografų sukurtų nuotraukų ir vaikų piešinių konkurso „Lietuva ir Kazachstanas: šalių laisvė ir draugystė" paroda
21. Profesoriaus Liudo Mažylio paroda apie masinius trėmimus iš Lietuvos sovietmečiu ir dabartines politines aktualijas „Skausmo ir vilties laišakai iš šalčio žemės“
22. Ričardo Gavenavičiaus paveikslų paroda „Be pavadinimo".
23. Literatūros paroda „Dievo pasiuntinys, arba Aukštųjų gyvenimo vertybių sargyboje“, skirta monsinjoro Kazimiero Vasiliausko 100-mečiui.

#### IV. INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA.

##### **Elektroninės paslaugos**

Didelis dėmesys skiriamas elektroninių paslaugų kokybei – prieigai prie interneto, interneto svetainės atnaujinimui, elektroninio katalogo funkcionavimui, prieigai prie duomenų bazių.

LIBIS įdiegta ir veikia viešojoje bibliotekoje, miesto padaliniuose ir visuose kaimo padaliniuose. Sukurta vartotojų automatinio informavimo sistema, siunčianti elektroninius priminimus apie tai, kad baigiasi dokumentų išdavimo laikas ir pasiūlymus automatiškai pratęsti išdavimo terminą. Vartotojai turi galimybę internetu naudotis dokumentų nuotolinio užsakymo, rezervavimo paslauga, elektroniniame bibliotekos kataloge susirasti norimą knygą ir ją užsisakyti arba rezervuoti, jei knyga paskolinta skaitytojo. 2021 metais pradėti LIBIS modernizavimo darbai vykę itin sunkiai, pagaliau buvo baigti, bet sistemos veiklos sutrikimai dažni palydovai.

Rajono viešosiose bibliotekose iš viso yra 141 kompiuterizuotų darbo vietų, skirtų vartotojams: viešojoje bibliotekoje – 48, Aukštakalnio ir Smėlio padaliniuose – 15, kaimo bibliotekose – 97.

Viešojoje bibliotekoje yra 54 viešos interneto prieigos kompiuteris. 2022 metais iš esmės atnaujinta bibliotekos interneto svetainė [www.uvb.lt](http://www.uvb.lt). Atnaujinus technologinę sistemą, atnaujintas ir visas svetainės turinys: peržiūrėta ir pakeista struktūra, parengti nauji paslaugų ir veiklų aprašymai, didelė dalis vertingos informacijos perkelti iš senos į naują svetainės platformą. Facebook profilis taip pat nuolat atnaujinamas ir pildomas. Dėl karantino išaugęs virtualių apsilankymų skaičius atsakaitiniais metais sumažėjo. Tam turėjo įtakos bibliotekos interneto svetainės atnaujinimo darbai. Iš viso per metus užregistruota 62427 virtualūs apsilankymai, bibliotekos interneto svetainėje, kiti socialinių tinklų paskyrose (Facebook, Youtube, Instagram, skaitmeninių veiklų centro tinklaraštyje). Iš viso juose apsilankė:

1. Bibliotekos interneto svetainė 11772 lankytojai, užregistruota 70653 interneto seansai.
2. Facebook 18069 lankytojai, paskelbta 603 įrašų, sukurta 128 nuotraukų albumai.
3. Youtube 352 lankytojai.
3. Instagram 460 lankytojų.
4. Šeimos skaitmeninio veiklų centro tinklaraštyje <https://seimossvc.blogspot.com/> 1003 lankytojai.
5. Interaktyvių skaitmeninių pabėgimo kambarių svetainėje [www.kitokieatradimai.lt](http://www.kitokieatradimai.lt) 132 lankytojai.

Socialiniuose tinkluose (Facebook ir Youtube) užfiksuotos 24558 bibliotekos nuotolinių veiklų vaizdo įrašų (edukacijos, konkursai, viktorinos) peržiūros

##### **Informacinės užklauskos:**

SVB (vietoje, telefonu, el. paštu, per LIBIS integruotą „Klausk bibliotekininko paslaugą): atsakyta į 45063 užklausų, iš jų 5120 elektroniniais kanalais.

VB (vietoje, telefonu, el. paštu, per LIBIS integruotą „Klausk bibliotekininko paslaugą): atsakyta į 41462 užklausų, iš jų 4896 elektroniniais kanalais.

Miesto ir kaimo padaliniuose 3550, iš jų 275 elektroniniais kanalais.

Teikiamos dokumentų spausdinimo, kopijavimo, skenavimo paslaugos:

SVB padaryta kopijų vartotojams 48394 vnt., iš jų fotokopijų popieriuje 48394 vnt.

- VB – 35600 vnt., iš jų fotokopijų popieriuje 35600 vnt.
- MD – 7087vnt. iš jų fotokopijų popieriuje 7087vnt.
- KD – 5707 vnt. iš jų fotokopijų popieriuje 5707 vnt.

Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo skyriuje vieša interneto prieiga pasinaudojo 11772 lankytojai, užregistruota 70653 interneto seansai.. Viešos interneto prieigos vartotojams suteiktos 4532 konsultacijos.

Sėkmingai buvo vykdoma kompiuterių vartotojų konsultavimo veikla vyresnio amžiaus žmonėms. Toliau teikiama paslauga vyresnio amžiaus žmonėms „IT v@landa“. Du kartus per mėnesį nustatytu laiku jiems teikiamos nemokamos individualios konsultacijos įvairiais kompiuterių, išmaniųjų įrenginių ir elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. Į konsultacinę veiklą įtraukiamas miesto jaunimas.

Virtualų bendravimą su vartotojais, informacijos teikimas vykdomas per viešosios bibliotekos profilį socialiniame tinkle Facebook-e. Profilius turi ir viešosios bibliotekos padaliniai kaime. Bibliotekos profilyje socialiniame tinkle Facebook-e per metus apsilankė 10088 lankytojai (2020 m. – 9768), vidutiniškai 840 kas mėnesį (2020 m. – 814). Parengta 603 nauji įrašai ir sukurti 128 nuotraukų albumai.

### **Prieiga prie elektroninių informacijos išteklių**

Prenumeruojamos duomenų bazės:

- „EBSCO Publishing“ duomenų bazių paketas;
- Naxos Music Library“ duomenų bazė;
- Lietuviška teisinė duomenų bazė INFOLEX;
- BNS duomenų bazė
- Vyturio“ skaitmeninių knygų vaikams ir jaunimui biblioteka.
- Portalų „Delfi+“ bei „15 minučių“ išplėstinės versijos.



Nemokamos lietuviškos duomenų bazės:

- Bibliotekos elektroninis katalogas.
- Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) suvestinis katalogas.
- Nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos elektroninis katalogas.

Iš duomenų bazių vartotojai per metus atsisiuntė 2842 dokumentus.

Vietinės periodikos straipsnių analizinių aprašų rengimas LIBIS analizinės bibliografijos posistemei. Į LIBIS duomenų bazę ir bibliotekos elektroninį katalogą jungiami aprašai iš trijų Utenos regiono laikraščių: „Utenis“, „Utenos apskrities žinios“, „Utenos diena“. Taip pat elektroninis katalogas papildomas kraštotyriniais analiziniais aprašais iš knygų bei respublikinės periodinės spaudos. Per metus į nacionalinę bibliografijos duomenų bazę ir bibliotekos elektroninį katalogą įjungta 1091 straipsnių aprašų, iš viso dabar yra 65939 analiziniai įrašai.

### **Kraštotyrinės informacijos skaitmeninimas ir pateikimas internete.**

Parengtos 95 rajono spaudos straipsnių apžvalgos: <http://82.135.194.232/lt/krastieciams/2012-10-09-12-50-59>

Parengtos 4 Utenos krašto rašytojų knygų apžvalgos <http://82.135.194.232/lt/krastieciams/knygos>

Suskaitmeninti Utenos rajono laikraščių „Lenino keliu“ 1955, 1957 ir 1958 metų komplektai.

Didelio susidomėjimo sulaukė krašto pažinimo žaidimai panaudojant Actionbound technologiją. Aktyviai vykdoma kraštotyrinė kultūros paso programa „Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte“. Dalyvavo 31 dalyvis.

Dalyvauta Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos inicijuotame projekte „Lietuvos ekslibriso kūrėjai XX–XXI a.: sklaida ir enciklopedinio žinyno rengimas“. Užpildyta 15 klausimynų apie iš Utenos rajono kilusius ar gyvenančius ekslibrisų kūrėjus.

### **Šeimos skaitmeninių veiklų centro renginiai**

Šeimos skaitmeninių veiklų centre veikia 3 neformalaus ugdymo grupės. Jos mokosi pagal programą „Robotika vaikams“. Pirmą pusmetį būreliuose dalyvavo 44 vaikai, antrą 45. Juose vaikai mokomi technologijų pažinimo, robotikos ir 3D modeliavimo. 1,5 val. trukmės užsiėmimai vyksta 4 kartus per mėnesį. Iš viso surengta 98 būrelių užsiėmimai, juose vaikai apsilankė 1230 kartus.

Vykdomos 7 Lietuvos kultūros paso programos:

- Literatūros pamoka “Nykos- Niliūno gyvenimo ir kūrybos fragmentai”;
- Knygos paslaptys;
- Žinau herbą - žinau istoriją;
- Etnokultūra kitaip: malonūs atradimai savame krašte;
- Šokiai su bitutėmis-robotais;
- Tradicijos ir inovacijos: kaip robotai padeda švęsti šventes;
- Kitokie atradimai: virtualūs etnokultūriniai pabėgimo kambariai (Nuotolinė paslauga)

Per 2022 m. Kultūros paso programose dalyvavo 112 vaikai. Už šias paslaugas gauta pinigų suma yra 336 eur.

Pradėta nauja edukacinė veikla – rengiamos ir socialiniuose tinkluose (Facebook) platinamos teminės knygų apžvalgos. Per metus parengtos 8 apžvalgos.

Organizuotos kitos technologinės edukacijos: technologiniai užsiėmimai ikimokyklinukams, edukacinės programos rajone vykstančių renginių ir švenčių metu, nuotolinės transliacijos, pažintinės ekskursijos.

### **Virtualūs renginiai ir paslaugos**

2022 metais pasibaigus pandemijos valdymo reikalavimams sumažėjo ir virtualių renginių skaičius. Per metus užregistruoti 62427 virtualūs apsilankymai: 44331 iš jų bibliotekos interneto svetainėje, kiti socialinių tinklų paskyrose (Facebook, Youtube, Instagram, skaitmeninių veiklų centro tinklaraštyje).

COVID19 pandemijai pasibaigus edukacinės veiklos vėl grįžo į bibliotekos erdves, tačiau virtualių renginių, parodų neatsisakyta. 2022 metais organizuotos tokios virtualios veiklos:

1. Virtuali paroda vaikų rašytojo Vytauto Račicko 70 metų jubiliejui paminėti „Susitikimai su V. Račicku“ [https://www.uvb.lt/virtuali\\_paroda/susitikimai-su-rasytoju-vytautu-racicku/](https://www.uvb.lt/virtuali_paroda/susitikimai-su-rasytoju-vytautu-racicku/)
2. Nuotolinė Saugaus interneto pamoka Vyturių progimnazijos moksleiviams.
3. Pamoka socialiniame tinkle Facebook „Kaip skolintis elektronines knygas portale iBiblioteka?“
4. Virtualus konkursas Lietuvių kalbos dienoms socialiniame tinkle Facebook
5. Nuotolinės transliacijos skaitmeninei savaitei „Kibernetinis saugumas“
6. Pabėgimo žaidimas-viktorina „Kelionė per skaitmeninę šalį“
7. Skaitmeninės savaitės mokymai filialų bibliotekininkams „Kaip naudotis portalo iBiblioteka paslaugomis?“
8. Nuotolinė transliacija skaitmeninei savaitei „Ką studijuoti, kad dirbtum įdomų ir kūrybingą darbą?“
9. Nuotolinė transliacija skaitmeninei savaitei „Darbo nuotoliniu būdu iš namų principai“
10. Nuotolinė transliacija skaitmeninei savaitei „Pilietinis pasipriešinimas ir dezinformacija“
11. Nuotolinė viktorina Facebook „Lietuvos dvarai“

2022 metais pradėtos rengti ir socialiniame tinkle Facebook publikuojamos virtualios teminės knygų apžvalgos, kurių tikslas – rekomenduoti populiarias knygas įvairioms skaitytojų grupėms atsižvelgiant į jų poreikius ir pomėgius. Parengtos 6 teminės apžvalgos:

1. Kraštiečiai
2. Asmenybės
3. Šalys
4. Maistas
5. Kitokie vaikai
6. Stiprios moterys

Daug dėmesio skiriame virtualiems kraštotyrinės informacijos teikimo būdams:

1. Parengtos ir bibliotekos svetainėje publikuotos trys kraštiečių knygų apžvalgos: <http://82.135.194.232/lt/krastieciams/knygos>
2. Kas savaitę rengiamos ir bibliotekos interneto svetainėje publikuojamos apžvalgos „Utenos kraštas spaudoje“. Per metus parengtos 89 apžvalgos: <http://82.135.194.232/lt/krastieciams/2012-10-09-12-50-59>
3. Suskaitmeninti ir virtualioje erdvėje publikuoti rajono laikraščio „Lenino keliu“ 1954-1958 metų komplektai, kurie bus įdomūs krašto istorijos tyrinėtojams: <https://www.uvb.lt/krasto-irasai/lakrastis-lenino-keliu/>
4. Parengtas 2023 m. žymių kraštiečių jubiliejinių sukakčių kalendorius: <https://www.uvb.lt/krasto-irasai/zymiu-krastieciu-2023-metu-jubiliejiniu-sukakciu-kalendorius/>

Iš viso virtualiuose renginiuose dalyvavo 486 dalyviai.

## V. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI PASLAUGŲ PLĖTRAI IR KOKYBEI

Europe Direct centrai Lietuvoje savo veiklą pradėję 2021 m gegužės 1 d., sėkmingai veikė ir 2022-aisiais. Utenos A. ir M. Miškinų viešojoje bibliotekoje veikiančio Europe Direct centro veiklos tikslas - užtikrinti galimybę regiono gyventojams gauti visapusišką informaciją apie Europos Sąjungą, žadinti šio regiono gyventojų domėjimąsi ES, skatinti piliečių diskusijas aktualiais klausimais, užtikrinti ES institucijų informacijos sklaidą bei suteikti gyventojams galimybę pateikti joms savo nuomonę, klausimus ir pasiūlymus.

Centro įvykdytos veiklos: 4 radijo laidos, 3 mokymai, 2 ekskursijos, koncertas Europos dienai, 3 protmūšiai, 2 paskaitos –diskusijos, 4 parodos, 2 konferencijos, 3 susitikimai, 4 pamokos moksleiviams. Veiklose dalyvavo apie 3200 suaugusiųjų ir 8250 moksleivių.

1. Skaitmeniniai įgūdžiai yra svarbūs dirbant, mokantis, naudojantis paslaugomis ir perkant produktus arba palaikant ryšį su draugais ir šeima. Saugesnio interneto dienai buvo organizuojami mokymai Trečiojo amžiaus universiteto studentams „Saugus ir draugiškas internete“ siekiant atkreipti

dėmesį į aktualius skaitmeninius iššūkius, skatinti saugesnį naudojimąsi internetu ir skaitmeninėmis technologijomis.

2. Europe Direct Utena organizavo mokiniams ekskursiją UAB "Utenos regiono atliekų tvarkymo centre", kuriame nepavojingų atliekų sąvartyno eksploatacijos vadovas Dalius Veršelis ir ekologė Miglė Kastenė supažindino mokinius su atliekų rūšiavimu, perdirbimu ir tvaresne mūsų visų aplinka.

3. Paroda „TARP ŽEMĖS IR DANGAUS“ Tarptautinei moters dienai. Už ambicingas, stiprias, kovojančias Europos ir Ukrainos moteris. Utenos A. ir M. Miškinių viešojoje bibliotekoje.

4. Didžiausia pakuočių atliekų tvarkymo organizacija Lietuvoje Žalioji taškas ir Europe Direct centrai Lietuvoje surengė nuotolinį aplinkosauginį renginį „Įdomioji ekologija“, skirtą Žemės dienai. Renginį pradėjo eurokomisaras V. Sinkevičiaus ir aplinkos ministras S. Gentvilas. Girdėjome pranešimus apie Žaliąjį kursą, žaliąjį raštingumą, jų praktinį įgyvendinimą. Vyko protmūšiai bei kūrybinės dirbtuvės moksleiviams. Renginyje dalyvavo virš 8000 dalyvių.

5. Pasaulinė sveikatos diena. Koronaviruso pandemija, agresija prieš Ukrainą mus visus vienaip ar kitaip paveikė – fiziškai, psichologiškai, socialiai. Norėdami sukurti saugesnę ir sveikesnę ES, turime būti geriau pasirengę bet kokiai būsimai krizei. Europe Direct Utena minėdama šią dieną siekė atkreipti dėmesį į žmogaus gerovę – vieną iš 17-os Jungtinių Tautų iškeltų tvarumo tikslų.

Viena iš renginio dalių - Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras bibliotekininkams vedė Pirmosios pagalbos mokymus. Antroje renginio dalyje patarimus psichoemociinei sveikatai dalino psichologė Elona Berniūnienė paskaitoje „Psichoemocinė sveikata šiandienos įvykių kontekste. Kaip galiu padėti sau?“.

6. Pasaulinę sveikatos dieną užbaigėme minėti su PSO specialiojo pasiuntinio Europos regionui Europos Komisijos komisaro Vytenio Andriukaičio paskaita - diskusija „Žalioji Europos susitarimas: ką jis duos Lietuvai ir žmonių sveikatai“.

7. Europos diena Utenoje prasidėjo online renginiu - protmūšiu „Europietiškos kovos“.

8. Svingo karalienės „The Ditties“ Europos dieną uteniškiams pristatė naujausią savo programą „Estrada“, kurioje naujai džiaz, svingo, boogie-woogie ritmuose skambėjo gražiausi lietuviški kūriniai bei ukrainietiška lopšinė „Ой ходять сон коло вікон“, dovanojanti visiems viltį ir tikėjimą. Daug šypsenų padovanojo karikatūristas dailininkas Ramūnas Vaitkus ir, be abejo, susitikimas su kino ir teatro aktoriumi, laidų vedėju Giedriumi Savicku, kurį apie patirtas keliones Europoje, jaunimo galimybes ir ateitį, kalbino gimnazistas Rapolas Kriaučelis. Su mokiniais aktyviai užbaigėme Europos dieną pasirinkdami „Laimės kelią nuo pasagos iki pasagos“, kuriuo sudomino ir mums pristatė Utenos

Turizmo Centras. Priėję „Išminties stotelę“, kuri yra Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka, mokiniai įdarbino smegenis: žaidė virtualų žaidimą „Aš, Tu ir Europa“.

9. Nuo gegužės 30 – birželio 27 d. Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka erdvėse veikė dailininko Ramūno Vaitkaus iliustracijų V. Šalamovo knygai „Kolymos apsakymai“ paroda. 1941 m. birželio 14 d. - liūdna diena Lietuvai, nudažyta daugybės žmonių raudomis, skausmu ir netektimis. Prasadėję masiniai trėmimų iš Baltijos valstybių ir Lenkijos yra ir bendra ES istorijos dalis, kurios negalima pamiršti. Šiandien, karo Ukrainoje akivaizdoje, šią istorinę atmintį gali įvertinti visa Europa. Tarsi apsisukęs istorinis ratas vėl verčia kovoti dėl tų pačių europietiškų vertybių: demokratijos, solidarumo ir laisvės. Paroda, skirta Gedulo ir vilties dienai paminėti.

10. Tarptautinei jaunimo dienai bei Lietuvos ir Europos jaunimo metams paminėti buvo pristatyta jaunųjų fotografų paroda „Pro mūsų akis“, miesto sode jaunimo asociacijos „O Maš“ organizuojamame renginyje jaunimui.

11. Miesto gimtadieniui ir Jaunimo metams Europe Direct Utena ir Utenos visuomeninių jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ organizavo renginį jaunimui „Jaunimo taškas“, kuriame laukė jauki atmosfera, gyva muzika, pasikalbėjimai su aktoriumi, režisieriumi Kirilu Glušajevu tema „Asmeninė EUandME istorija jaunimui“ bei humoristinis pasirodymas su Nedu Zimantu.

12. Kūrybinių industrijų centre „Taurapolis“ vyko tradicinis ekonomikos forumas Utena 2022. Žalioji kursas, energetinė nepriklausomybė ir geopolitiniai iššūkiai regiono verslui, kuriame aptariama Utenos refinansuojamų „Naujos kartos Lietuva“ plano investicijų ir reformų nauda. Renginyje dalyvavo ir Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovas Marius Vaščega. Diskusijos tema „ES atsakas į krizes: nuo karo Ukrainoje iki energetinio saugumo“.

13. Penkiuose šalies miestuose vyko Finansų ministerijos organizuojamų renginių ciklas, pristatantis naujojo 2021–2027 m. laikotarpio Europos Sąjungos (ES) investicijas. Pirmasis renginys, kviečiantis tapti net 7,5 mlrd. eurų ES investicijų Lietuvoje dalininkais ir kurti pažangią Lietuvą, vyko Utenoje. Europe Direct centras kartu su savanore Liepa ir Jaunimo Europos komandos nare Kamile pristatinėjo veiklas, jaunimo galimybes Europoje.

14. Europos kalbų diena buvo minima su Utenos Kraštonos progimnazijos ir Vyturių progimnazijos mokiniais. Viktorinų metu mokiniai kartu su kitų kalbų mokytojais mokėsi pasisveikinti kitomis kalbomis, klausėsi populiarių dainų, kaip įvairūs žodžiai skamba skirtingomis kalbomis, ieškojo kalbų panašumų, spalvino pasaulio vėliavas bei sužinojo daug įdomių faktų apie kalbas, Europą ir pasaulį, žaidė protmūšį.

15. Apie Erasmus+ programą studijų metu, Europos solidarumo korpuso savanorystę, DiscoverEU kelionės, apie tai, ką veikti ir kuo būti baigus mokyklą, kokius teisingus pasirinkimus ar net norus turi žinoti jaunas žmogus, padėjo išsiaiškinti lektorius Aleksejus Žaltkovski Utenos r. Užpalių gimnazija mokiniams.

16. Tarptautinė savanorystės diena Visagine. Interaktyvus renginys „Europa atvira jaunimo savanorystei“ užbaigė ne tik Europos bei Lietuvos jaunimo metus, bet Lietuvoje paskelbtus savanorystės metus. Renginys prasidėjo parodos uždarymu „Kartu kartoms (ne)kartu!“. Jaunimas dalyvavo dvejose diskusijose: „Savanorystės svarba jauno žmogaus gyvenime“, ir „Tarptautinė savanorystė – tiltas į galimybes“.

Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos parodų galerijoje veikė 54-oji Lietuvos karikatūrų paroda

2022 metais vykdytas Lietuvos kino centro remto projekto „Lietuvių dokumentinio kino sklaida ir jo kūrėjai bibliotekoje-2022“, skirta 2000Eur Projektas sėkmingai buvo tęsiamas, pandemijos išgydinti žmonės atsigavo ir aktyviai dalyvavo peržiūrose, susitikimuose su kūrėjais, buvo aktyvūs diskusijose. Jaunimas ir senjorai, kuriems buvo skirtas didžiausias dėmesys, supažindinti su naujais, reikšmingais, pelniusiais tarptautinį pripažinimą lietuviškais dokumentiniais filmais.

2022 m. Lietuvos kultūros tarybos finansuotas projektas kultūros edukacijos projektas „Biblioteka – skaitymo tradicija ir modernumas“, kurio pagrindinis tikslas buvo aktyvinti kūrybos pažinimą ir sklaidą, profesionalaus meno atlikėjų pagalba. Pritaikant naujausias technologijas keičiamas ir stiprinamas visuomenės požiūris į skaitymą ir jo svarbą, per literatūros, teatrinių improvizacijų, muzikos sintezę atskleidžiamas ir skatinamas bendruomenės kūrybiškumas. Projektui skirta 2900€. Projekto tikslai pasiekti, veiklos įvykdytos.

Vykdytas projektas „Šiuolaikinių technologijų taikymas ir kūrybiška partnerystė populiarinant kultūros paslaugas“ II dalis, kuriam skirta 5900€. Projektą finansavo Lietuvos kultūros taryba. Tai tęstinis projektas apskrities bibliotekų darbuotojų kvalifikacijai tobulinti. Tikslas – suteikti žinių apie optimizuoto interneto pritaikymą kultūros paslaugų populiarinimui bei išradingai komunikacijai siekiant pritraukti daugiau vartotojų. 40 val. trukmės teoriniuose ir praktiniuose mokymuose dalyvavo 20 regiono bibliotekų darbuotojų. Jie pagilino žinias šiomis temomis: Google Adwords, Google Analytics, Google My Business, Facebook & Instagram tips, interaktyvaus ir kūrybiško turinio kūrimas. Projekto veikos vyko Paliesiaus dvare (Ignalinos r.).

Projektas „Vytauto Račicko kūryba interaktyviai: edukacinis žaidimas rašytojo kūriniais pažinti“ buvo skirtas kraštiečio vaikų rašytojo Vytauto Račicko 70-ies metų jubiliejaus paminėjimui.. Projektą finansavo Lietuvos kultūros taryba, skirta 6300€. Jo tikslas – interaktyviai ir išradingai pristatyti kraštiečio Vytauto Račicko kūrybą, paskatinti vaikus skaityti jo knygas, didinti susidomėjimą, Įgyvendinus projektą sukurtas skaitmeninis edukacinis žaidimas „Klasėje su Zuika“, kuris ne tik suteikia žinių apie V. Račicko kūrinius, bet ir skatina vaikų kūrybiškumą.

Projektas „Vyresnio amžiaus žmonių skaitmeninių gebėjimų ugdymas mokantis kartu su šeima“. Projektą finansavo ES „Erasmus+“ strateginių partnerysčių mokymosi tikslais programa, skirta 81955 €. Jo įgyvendinimo trukmė – 2 metai (2020-2022). Projekto partneriai – suaugusiųjų švietimo organizacijos iš Bulgarijos, Italijos, Ispanijos, Estijos ir Turkijos. Projekto tikslas – pasikeisti patirtimi apie skaitmeninių įgūdžių ugdymą kartu mokant įvairaus amžiaus žmones, paskatinti skirtingų šeimų kartu mokymąsi kartu, sukurti šeimos skaitmeninių įgūdžių ugdymo mokymo programas ir tokiu būdu suteikti vyresnio amžiaus žmonėms daugiau mokymosi galimybių. Įgyvendinant projektą surengta 5 tarptautiniai mokymosi renginiai, sukurta 12 idėjų šeimos skaitmeninių gebėjimų stiprinimui, surengtos pilotinės mokymo veiklos vietos bendruomenėse. Parengta mokymo medžiaga suaugusiųjų mokytojams, sukurta interneto svetainė <https://digitalskillsfamilylearning.com>, kurioje aprašytos visos projekto partnerių sukurtos ir išbandytos idėjos.

Partnerystėje su Utenos trečiojo amžiaus universitetu įgyvendinamas Erasmus+ strateginių partnerysčių projektas „Intergenerational Bridge: Conect to Create“/“Tiltas tarp kartų: jungimės kurti“, skirtas skirtingų kartų besimokančiųjų bendradarbiavimui. Dalyvauti tarptautiniuose mokymuose Turkijoje ir Čekijoje išsiųsti 4 bibliotekos darbuotojai savanoriaujantys Utenos trečiojo amžiaus universitete, organizuotos pilotinės patirties taikymo veiklos Utenos bibliotekoje Utenos trečiojo amžiaus universiteto klausytojams.

Partnerystėje su Zarasų rajono savivaldybės biblioteka dalyvauta Lietuvos kultūros tarybos remtame projekte „Aukštaitijos skulptūrų alėja atgimsta virtualiai“. <https://skulpturualeja.lt/> Parengti penkių Utenos rajono skulptūrų aprašymai.

Projektinę veiklą vykdė viešosios bibliotekos padaliniai. Lietuvos kultūros tarybos finansuotas etnokultūros projektas „Etno dienos bibliotekoje“, kirta 2700€. Projektas vykdytas Aukštakalnio bibliotekoje.

Užpalių bibliotekoje įgyvendinti 8 projektai. Utenos r. savivaldybės finansuoti projektai: „Edukacinės lauko erdvės parke plėtimas“, „Mankštintis kartu smagu“, „Bendruomenės pagalbos teikimas Užpalių

seniūnijoje – 2022“, „Pasakojimų vasara Užpalių bendruomenėje“, „Festivalis „Vasaros vakarai Užpaliuose“, „Geras administravimas – sėkminga plėtra“. Pagal nevyriausybinių organizacijų ir bendruomenių veiklos stiprinimo 2022 m. veiklos planą parengtas projektą „Atverkime duris bendrystei“. Įgyvendinome MAXIMA programos „Mes Bendruomenė“ finansuotą projektą „Šeimų ir laisvalaikio parkas Užpaliuose“; Kuktiškių biblioteka kartu su Kuktiškių seniūnijos bendruomene įvykdė projektą „Bendruomeniškumas ir geroji patirtis Molėtų krašte, vienijanti Kuktiškių bendruomenės narius“. Kartu su Utenos regiono VVG buvo surengtas seminaras vietiniams verslininkams ir amatininkams „Turistinio maršruto įtaka vietos paslaugų ir amatų asortimentui“. Pakalnių bibliotekoje su bendruomene organizuota tradicinė šventė „Oninės prie Vidinksto“. Sirutėnų biblioteka kartu su bendrija „Tėviškės pastogė“ bei Sudeikių daugiafunkciu centru įgyvendino projektą „Sveikatos universitetas namuose“. Sirutėnų biblioteka bendradarbiavo VŠĮ „Žmogaus socialinės raidos tyrimų centro“ projekte „Atrask save darbo rinkoje“. Sudeikių biblioteka dalyvavo vietinės bendruomenės renginiuose „Rasų šventėje“, Sudeikių miestelio šventėje, Užgavėnių šventėje. Daugailių biblioteka kiekvienais metais mini Mokyklų bibliotekų mėnesį, kuris vyksta spalio mėn. kiekvienais metais dalyvauja tarptautiniame projekte „ISLM 2021 Bookmark Exchange“-knygų skirtukų gaminimas. Šiais metais pagminti skirtukai iškeliauja į Portugaliją..

## VI. BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS

Rajono laikraščiuose („Utenos diena“, Utenos apskrities žinios, „Utenis“) apie rajono bibliotekų veiklą publikuota 46 straipsniai. Apie kaimo bibliotekų veiklą publikuoti du straipsniai – apie Antalgės bibliotekos veiklą bei interviu su metodininke L. Maniušiene žurnale „Aukštaitiškas formatas“. Informacija apie bibliotekų veiklą skelbiama viešosios bibliotekos puslapyje [www.uvb.lt](http://www.uvb.lt), Viešosios bibliotekos FB paskyroje. Informacija apie bibliotekų renginius siunčiama Utenos rajono laikraščių redakcijoms, „Anykštos“ redakcijai, interneto portalui [www.manokrastas.lt](http://www.manokrastas.lt), Utenos radijui, viešosios bibliotekos puslapiui [www.uvb.lt](http://www.uvb.lt), FB paskyros administratoriui. Užpalių, Tauragnų, Radeikių, Daugailių bibliotekos informaciją skelbia, paslaugas viešina seniūnijų bei mokyklos internetiniuose puslapiuose ([www.radeikiai.lt](http://www.radeikiai.lt), [www.daugailiai.lt](http://www.daugailiai.lt), [www.tauragnai.eu](http://www.tauragnai.eu), [www.uzpaliai.utenal.m.lt](http://www.uzpaliai.utenal.m.lt); [www.daugailiai.utenal.m.lt](http://www.daugailiai.utenal.m.lt) bei savo bibliotekų Facebook’e. Užpalių bibliotekos darbuotoja rengia ir leidžia vietos laikraštį „Už palių“, atspindintį Užpalių seniūnijos gyvenimo aktualijas bei rajono ir Lietuvos aktualiausias informacijas.



20 kaimo bibliotekų turi susikūrę savo bibliotekų FB profilius, kur viešina informaciją apie bibliotekos veiklą, naujai gautas knygas ir kt.

Laida „Stotelė – biblioteka” transliuojama „Utenos radijuje” parengė 18 laidų, kurios transliuojamos trečiadieniais ir šeštadieniais. Rubrikoje „Infonamas“ -Žydronė Tuzienė. Tema – Bibliotekos paslaugos vaikams, „ Rubrika „Svečio kėdė“: rašytojai St. Eitminavičius; V. Račickas; H. Kunčius; režisierius Š. Mikulskis , poetė S. Zabulytė-Karužienė, žurnalistė Ž. Kropaitė- Basiulė. Vyko laidos apie Vytautą Mačernį, apie monsinjorą Kazimierą Vasiliauską, paskelbtas renginio įrašas su Ramune Sakalauskaite ir Povilu Aleksandravičiumi. Bibliotekininkė Lina Žalytė-Grinskienė pristatė projekto ETNO dienos Utenoje veiklas. interviu su Regina Mikalauskiene apie skaitymo skatinimą pagal projektą „Biblioteka –skaitymo tradicija ir modernumas“, Pateikti interviu su režisieriumi Linu Mikuta , su režisieriumi Audriumi Juzėnu. Rubrika „Knyga su prieskoniu“ Tema- ką skaityti atostogų metu? Knygų vaikams ir paugliams apžvalga ir pristatymas. Apie grožinės literatūros naudą ir knygų penketuką. Parengtos keturios radijo laidos skirtos Europe Direct Utenos skyriaus veikai viešinti.

### **Savatorystė bibliotekoje**

Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka sėkmingai tęsia bendradarbiavimą su jaunimo savanoriškos veiklos centru „Deineta“. 2022 metų pavasarį baigusios savanorystę bibliotekoje išvyko dvi užsienio savanorės Lika iš Gruzijos ir Lusine iš Armėnijos. 2022 m. po pandemijos gruodžio mėnesį atvyko savanorė iš Prancūzijos Cannelle Brehier, bibliotekoje mergina savanoriaus 9 mėnesius, pagal Europos solidarumo korpuso programą. Cannelle yra kilusi iš Châlons-en-Champagne, vidutinio dydžio miesto šiaurės rytų Prancūzijoje, garsėjančio šampanu ir rožiniu biskvitu Biscuits rose de Reims. Mergina buvo dirbusi bibliotekoje Prancūzijoje, taigi jai buvo įdomu sužinoti, kaip atrodo darbas bibliotekoje Lietuvoje.

Bibliotekoje 6 mėnesių savanorystę atliko dvi Adolfo Šapokos gimnazistės, Liepa Narkūnaitė ir Odilija Bernotatė. Merginos atliko paskirtas užduotis buvo iniciatyvios, prisidėjo prie bibliotekos veiklų vykdymo.

Prie bibliotekos veikia Utenos Trečiojo amžiaus universitetas (UTAU), vienijantis apie 300 klausytojų. Klausytojai aktyviai savanoriauja vykdomuosiuose projektuose, dalyvauja bibliotekos veiklose.

### **Partnerystė ir atstovavimas**

Projektai vykdomi bendradarbiaujant su Lietuvos mainų Švietimo mainų paramos fondu, Utenos švietimo centru, Utenos trečiojo amžiaus universitetu, Utenos savivaldybės teritorijoje esančiomis švietimo įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, VŠĮ Utenos regiono bendruomenės fondu,

Utenos miesto VVG, jaunimo organizacija „Apskritas stalas“, Lietuvos moksleivių sąjungos Utenos skyriumi, VO „Gelbėkit vaikus“ Utenos skyriumi, Šeimos ir vaiko gerovės centru, Utenos kultūros centru, Kraštotyros muziejumi, Utenos socialinės globos namais, Utenos kolegija ir kt. organizacijos. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Lietuvos Kinematografijos sąjunga, bendradarbiaujama su Utenos „Rotary“ klubu, kuris skiria lėšų spaudiniams įsigyti. Organizuojant renginius bendradarbiaujama su Lietuvos rašytojų sąjunga. Tęsiamas bendradarbiavimas su jaunimo savanoriškos veiklos centru „Deineta“, priimant savanorius. Vykdamas tarptautinį Erasmus+ strateginių partnerystės projektą bendradarbiaujama su Nevyriausybine organizacija Nazzilli hayat boyu ogrenme dernegi iš Nazzilli Aydin, Turkija, Castilla-La Mancha universitetu iš Ciudad Real, Ispanija, Asociacija Culturale eduvita e.t.s iš Lecce, Italija, „Tsennosti, Dobrodeteli, Integritet“ fondu iš Sofijos, Bulgarija, Pärnu centrine biblioteka iš Pärnu, Estija.

Bibliotekos darbuotojai yra Lietuvos bibliotekininkų draugijos nariai, bibliotekoje veikiančios profsąjungos nariai. Direktorė yra LBD tarybos narė, Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos, tarybos narė, Bibliotekų tarybos prie Kultūros ministerijos narė, Lietuvos regionų bibliotekų asociacijos pirmininkė, Kultūros komiteto prie LR trišalės tarybos narė. Laima Lapinienė yra Europos suaugusiųjų mokymosi elektroninės platformos, kurią Lietuvoje administruoja Švietimo mainų paramos fondas, ekspertė. Direktorė Vida Garunkštytė, Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo sk. vedėja Laima Lapinienė, bibliotekininkė Biruta Vaškeliene – asociacijos Utenos trečiojo amžiaus universiteto tarybos narės. Regina Mikalauskienė yra Utenos rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybos narė, Utenos apskrities Regioninės kultūros tarybos narė.

## **VII. DOKUMENTŲ FONDAS**

Bibliotekos Dokumentų tvarkymo ir komplektavimo skyriaus veiklos tikslas – analizuoti, sudaryti, įtraukti į apskaitą universalų dokumentų fondą, atitinkantį Utenos rajono savivaldybės ekonominę ir kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją bei bendruomenės reikmes. Pagrindinis dokumentų įsigijimo kriterijus - viešasis pirkimas, laikantis viešųjų pirkimų įstatymo ir naudojantis CVP IS elektroninėmis priemonėmis. LR KM ministro įsakymu patvirtintos Bibliotekos fondo inventoriaus knyga ir Bibliotekos dienoraščio forma. (Dėl Lietuvos respublikos kultūros ministro 2010 m. spalio 6 d. įsakymo nr. įv-499 „dėl bibliotekų fondo apsaugos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo, 2022 m. lapkričio 7 d. Nr. įv-86).

Pagal finansines galimybes ir fondų komplektavimo rekomendacijas pirmiausia įsigyta Lietuvos autorių grožinės literatūros kūriniai, metų knygos rinkimams ir kitoms skaitymo skatinimo iniciatyvoms atrinkti leidiniai.

2022 m. gruodžio 31 d. viešosios bibliotekos ir jos struktūrinių padalinių fondą sudarė 248686 fiz. vnt. (65071 pav.) dokumentų. Lyginant su 2021 metais dokumentų fondas sumažėjo 2651 fiz. vnt. Priežastis: didelės leidinių kainos.

#### **Utenos viešosios bibliotekos ir jos struktūrinių padalinių palyginamoji lentelė 2021 - 2022 m.**

Iš viso	Knygų	Periodinių leidinių	Garsinių	Garsinių regimųjų	Elektroninių	Kitų
2021 m. 251337	220686	24376	2065	1427	255	2528
2022 m. 248686	219154	23329	2038	1411	254	2500

Periodinių leidinių skaičius 2022 m. gruodžio 31 d. buvo 23329 fiz. vnt. 166 pav. Tame skaičiuje: žurnalų - 22711 fiz. vnt. (116 pav.), laikraščių - 618 metinių komplektų (50 pav.)

Utenos viešojoje bibliotekoje 2022 m. gruodžio 31 d. buvo 129303 fiz. vnt. 40435 pav. dokumentų. Palyginti su 2021 m. bibliotekos fondas sumažėjo 2618 fiz. vnt. Miesto padaliniuose -40444 fiz. vnt., padidėjo 1100 fiz. vnt. Kaimo bibliotekose - 78939 fiz. vnt., sumažėjo 1133 fiz. vnt.

Iš viso bibliotekose – 146879 fiz. vnt. grožinės literatūros. Tai sudaro 59 % sistemos fondo. Dalykinės literatūros –101807 fiz. vnt. ( 41 % fondo) Lyginant su 2021 metais teminė fondo sudėtis išliko beveik nepakitusi.

#### **Viešosios bibliotekos ir jos padalinių fondo sudėtis 2022 m.**

Dokumentų pagal rūšis	Viešoji biblioteka 129303 fiz. vnt.	Miesto padaliniai 40444 fiz. vnt.	Kaimo padaliniai 78939 fiz. vnt.
Knygų	116738	34474	67942
Garsinių	1941	22	75
Garsinių regimųjų	1337	16	58
Spausdintinių natų	1151	5	21
Kitų	8136	5927	10843

**Teminė fondo sudėtis****Grožinė literatūra****2021**

Viso sistemoje		147169
VB		67294
Miesto		26860
Kaimo		53015

**2022**

Viso sistemoje		146879
VB		65749
Miesto		27691
Kaimo		53439

**Dalykinė literatūra****2021**

Viso sistemoje		104168
VB		64627
Miesto		12484
Kaimo		27057

**2022**

Viso sistemoje		101807
VB		63554
Miesto		12753
Kaimo		25500

**Dokumentų gautis 2022 m.**

Dokumentų pagal rūšis	Viso sistemoje 10840 fiz. vnt.	VB 4728 fiz. vnt.	Miesto 2048 fiz. vnt.	Kaimo 4064 fiz. vnt.
Knygų	7172	4065	1311	1796

Garsinių	4	4	-	-
Garsinių regimųjų	2	2	-	-
Spausdintų natų	2	2	-	-
Periodinių leidinių	3634	629	737	2268
Kitų	26	26	-	-

### Dokumentų gautis 2022 m. pagal tematiką

Dokumentų pagal tematiką	Viso sistemoje	VB	Miesto	Kaimo
Grožinė literatūra	6020	3096	1181	1743
Dalykinė literatūra	4820	1632	867	2321

2022 m. nurašyta viso 13491 fiz. vnt. dokumentų, sumoje 17937,06 Eur.

### Dokumentų nurašymas 2022 m. pagal priežastis

Bibliotekos	Susidėvėję ir vartotojų sugadinti	Praradę aktualumą	Vartotojų prarasti	Dėl kitų priežasčių
Viso sistemoje 13491 fiz. vnt.)	8288	5184	18	1
VB 7346 fiz. vnt.)	6205	1122	18	1
Miesto padaliniai (948 fiz.vnt.)	359	589	-	-
Kaimo ( 5197 fiz. vnt.)	1724	3473	-	-

### Dokumentų nurašymas 2022 m. pagal rūšį

Bibliotekos	Knygų	Garsinių	Garsinių regimųjų	Periodinių (žurnalų, laikraščių)	Kitų
Viso sistemoje (13491 fiz. vnt.)	8704	31	18	4684	54
VB (7346 fiz. vnt.)	6283	31	18	972	42
Miesto padaliniai (948 fiz. vnt.)	359	-	-	589	-
Kaimo (5197 fiz. vnt.)	2062	-	-	3123	12

### Dokumentų nurašymas 2022 m. pagal tematiką

Bibliotekos	Grožinės literatūros	Dalykinės literatūros
Viso sistemoje (13491 fiz. vnt.)	6310	7181
VB (7346 fiz. vnt.)	4641	2705
Miesto padaliniai (948 fiz. vnt.)	350	598
Kaimo (5197 fiz. vnt.)	1319	3878

2022 m. valstybės biudžeto lėšų naujiems dokumentams įsigyti buvo skirta 45960 Eur. Už šią sumą įsigyta 4221 fiz. vnt. 1127 pavadinimų dokumentų. Knygų – 4215 fiz. vnt. 1121 pavadinimai, kitų dokumentų 6 (tęstinių - 5 fiz. vnt. 3 pavadinimai, vaizdinių - 1 fiz. vnt. 1 pavadinimas). Pagal paskirtį: vaikams 1191 fiz. vnt. 396 pavadinimai, suaugusiems – 3030 fiz. vnt. 731 pavadinimų. Grožinės literatūros įsigyta 3663 fiz. vnt. 828 pavadinimai. Dalykinės literatūros – 558 fiz. vnt. 299 pavadinimai.

Savivaldybės lėšų 2022 m. skirta 30 000 Eur. Bibliotekų fondams papildyti iš šių lėšų įsigyta periodinių leidinių (žurnalų ir laikraščių) už 12909,97 Eur. Likusi suma t. y. 17090,03 Eur buvo skirta naujų knygų, natų, kitų dokumentų pirkimui. Įsigyta viso 1485 fiz. vnt., 447 pavadinimų: knygų 1455 fiz. vnt. 420 pavadinimai, natų – 2 fiz. vnt. 2 pavadinimai, kiti dokumentai (trimačiai, garsiniai, mišrūs garsiniai regimieji dokumentai) - 28 fiz.vnt. 25 pavadinimai. Pagal paskirtį: suaugusiems – 1156 fiz.

vnt. 322 pavadinimai, vaikams 329 – fiz. vnt. 125 pavadinimų. Grožinės literatūros įsigyta 1128 fiz. vnt. 263 pavadinimai. Dalykinės literatūros - 357 fiz. vnt., 184 pavadinimai.

2022 m. viso įsigyta 7206 fiz. vnt. 1766 naujų pavadinimų dokumentų įrašytų į vienetinę apskaitą, sumoje 66878,75 Eur

Paramos būdu gauta dokumentų 136 fiz. vnt., 72 pavadinimai, sumoje 1024,19 Eur. Paramą pateikė Utenos Rotary klubas (51 fiz. vnt. 51 pavadinimas- 700,00 Eur), leidykla „Sofoklis“ (52 fiz. vnt. 12 pavadinimai –209,72 Eur), Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla (33 fiz. vnt. 9 pavadinimų – 114, 47 Eur) . Knygų - 136 fiz. vnt. 72 pavadinimai. Pagal paskirtį: suaugusiems – 115 fiz. vnt. 51 pavadinimas, vaikams –21 fiz. vnt. 21 pavadinimas. Grožinės literatūros įsigyta 108 fiz. vnt. 55 pavadinimai. Dalykinės literatūros - 28 fiz. vnt., 17 pavadinimų.

2022 m. gauta dovanų, anoniminės paramos iš bibliotekos svečių, knygų autorių, Panevėžio apskrities viešosios bibliotekos, skaitytojų, UAB „Utenos Indra“, Japonijos ambasados Lietuvoje, VšĮ Laiko skrynia, fondo „Švieskime vaikus“, organizacijos „Gelbėkit vaikus“, Vilniaus universiteto. Gauta 1280 fiz. vnt. 295 pavadinimai, sumoje 2255,48 Eur. Knygų - 1270 fiz. vnt. 287 pavadinimai, garsinių dokumentų –2 fiz. vnt. 2 pavadinimai, garsinių regimųjų - 2 fiz. vnt. 2 pavadinimai, vaizdo – 1 fiz. vnt. 1 pavadinimas, kiti – 5 fiz. vnt. 3 pavadinimai . Pagal paskirtį: suaugusiems – 387 fiz. vnt. 233 pavadinimai, vaikams – 893 fiz. vnt. 62 pavadinimai. Grožinės literatūros įsigyta 1032 fiz. vnt, 171 pavadinimai. Dalykinės literatūros - 248 fiz. vnt., 124 pavadinimai.

Perduota leidinių iš Lietuvos kultūros tarybos finansuojamų programų - 133 fiz. vnt. 133 pavadinimų. Knygų - 131 fiz. vnt. 131 pavadinimas, tęstinių – 2 fiz. vnt., 2 pavadinimai . Pagal paskirtį: suaugusiems – 112 fiz. vnt. 112 pavadinimų, vaikams – 21 fiz. vnt. 21 pavadinimas. Grožinės literatūros įsigyta 113 fiz. vnt. 113 pavadinimų. Dalykinės literatūros - 20 fiz. vnt., 20 pavadinimų.

### 2022 m. finansavimo šaltiniai

Finansavimo šaltiniai	VB	Miesto padaliniai	Kaimo padaliniai
Viso išlaidos (66878,75 Eur)	Viso išlaidos (41986,75 Eur)	Viso išlaidos (13854,58 Eur)	Viso išlaidos (11037,42Eur)
Gauta fiz. vnt. (7206)	Gauta fiz. vnt. (4102)	Gauta fiz. vnt. (1311)	Gauta fiz. vnt. (1793)
KM lėšos (45960 Eur)	KM lėšos	KM lėšos	KM lėšos

	(28319,21 Eur)	(10143,48Eur)	(7497,31Eur)
Iš KM lėšų fiz. vnt. (4221)	Iš KM lėšų fiz. vnt. (2606)	Iš KM lėšų fiz. vnt. (925)	Iš KM lėšų fiz. vnt. (690)
Savivaldybės lėšos knygoms (17062,17Eur)	Savivaldybės lėšos knygoms (11613,66 Eur)	Savivaldybės lėšos knygoms (3476,02 Eur)	Savivaldybės lėšos knygoms (1972,49 Eur)
Iš savivald. lėšų fiz. vnt. (1482)	Iš savivald. lėšų fiz. vnt. (976)	Iš savivald. lėšų fiz. vnt. (300)	Iš savivald. lėšų fiz. vnt. (206)
Juridinių ir fizinių asmenų parama,dovanos (3856,58 Eur)	Juridinių ir fizinių asmenų parama, dovanos (2053,88 Eur)	Juridinių ir fizinių asmenų parama, dovanos (235,08 Eur)	Juridinių ir fizinių asmenų parama, dovanos (1567,62 Eur)
Parama, dovanos fiz. vnt. (1503)	Parama, dovanos fiz. vnt. (520)	Parama, dovanos fiz. vnt. (86)	Parama, dovanos fiz. vnt. (897)

### VIII. METODINĖ VEIKLA

Bibliotekų tinklas. Bibliotekų tinklas išliko toks pats, kaip ir 2021 metais – 20 kaimo bei 2 miesto padaliniai. Su mokyklų bibliotekomis sujungtos 1 kaimo (Užpalių) bei miesto Aukštakalnio biblioteka. 4 kaimo bibliotekos dirba 0,75 etato (Sirutėnai, Vaikutėnai, Vilučiai, Radeikiai), 5 bibliotekos dirba 0,5 etato (Antalgė, Biliakėmis, Juknėnai, Klykiai, Pačkėnai). Žiemos sezonui uždarius dalį Saldutiškio mokyklos pastato, kuriame buvo įsikūrusi Saldutiškio biblioteka, biblioteka persikraustė į šalia buvusias dvi klases. Pradėtas tų klasių remontas.

2022 metais atleista Kaniūkų bibliotekos darbuotoja, iki 2023 m. sausio 1 d. neįgijusi profesinės kvalifikacijos, kuri reikalinga jos pareigybei, pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir komisijų narių darbo apmokėjimo įstatymo Nr. XIII-198 pakeitimo įstatymą. Organizuotas Kaniūkų bibliotekos fondo bei inventoriaus perdavimas. Fondas ir inventorius laikinai perduotas metodininkei L. Maniušienei.

Kvalifikacijos kėlimas. Organizuoti šeši kvalifikacijos kėlimo mokymai:

Utenos visuomenės sveikatos biuro inicijuotos mokymų programos „Psichikos sveikatos kompetencijų didinimo darbuotojams veikla“ bei Psichologinių idėjų namų lektorių bei psichologų vedami mokymai. Dalyvių skaičius – 19, 13 iš jų kaimo - bibliotekų darbuotojai.

Kaimo bibliotekų darbuotojų pasitarimuose aptarti aktualiausi profesinės veiklos klausimai, darbuotojos supažindintos su praėjusių metų bibliotekų statistiniais duomenimis, aptarti aktualūs klausimai, veiklų rezultatai. Organizuoti 7 pasitarimai bibliotekinės veiklos klausimasis.



Atnaujinus LIBIS programą, organizuoti konsultaciniai mokymai kaimo bibliotekų darbuotojams.

Organizuotas susitikimas su Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro paieškų ir identifikavimo skyriaus vyr. specialistu Valdu Šukevičiumi.

Organizuota saugesnio interneto savaitė – 8 bibliotekose vyko popietės, peržiūros, konkursai, už aktyvų dalyvavimą bibliotekos apdovanotos.

Dalyvauta Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos organizuotoje akcijoje „(Ne) pėsčias bibliotekininkas“. Akcijoje dalyvavo 13 bibliotekos darbuotojų.

Organizuota Suaugusiųjų mokymo savaitė „Mokymosi siluetai“.

Parengtas Nacionalinei bibliotekų savaitei skirtų renginių, vykiančių rajono bibliotekose, sąrašas. Lietuvos bibliotekininkų draugijai pateikta informacija apie vykusius renginius, apie dalyvių skaičių renginiuose, išskirtinius tvarumo savaitei skirtus renginius. Organizuotas bibliotekininkų žygis po Anykščių apylinkes. (LBD). Jau tradicija tapusi išvyka į Vilnius knygų mugę. Organizuota kelionė po Dzūkiją, išvyka žiūrėti operos „Traviata“ Operos ir baletu teatre.

Pristatyti statistinių ataskaitų pildymo ypatumai, parengtas suvestinis kaimo bibliotekų planas, Bibliotekų veiklos analizė. Parengtos einamųjų metų užduotys kaimo bibliotekų darbuotojų veiklų vertinimui. Parengtos 2022 metų statistinės ataskaitos, parengta statistinių CBS veiklos rodiklių lyginamoji analizė, LBD Utenos skyriaus metinė veiklos apžvalga. Sukurti klausimai interaktyviam žaidimui „Klasėje su Zuika“, dalyvauta žaidimo testavime. Užsakyta bibliotekinė technika- bibliotekų dienoraščiai, muzikiniai dienoraščiai. Konsultuota Utenos regioninio profesinio mokymo centro bibliotekininkė ataskaitų rengimo ir teikimo klausimais. Parengtos rekomendacijos – 2023 m. minėtinų datų kalendorius.

Išvykos. Visi profesiniai klausimai sprendžiami nuotoliniu būdu. Bibliotekos lankomos, esant būtinam reikalui. Aplankyta Saldutiškio biblioteka, sprendžiant klausimą dėl bibliotekos perkėlimo į šalia esančias patalpas, dalyvauta Vyžuonų, Užpalių bibliotekų organizuotuose renginiuose, aplankyta Kaniūkų biblioteka, perduodant bibliotekos fondą ir inventorių, visose bibliotekose inventorizacija atlikta nuotoliniu būdu.

Bibliotekų veiklos reklama. Kartą per savaitę rengta ir siūsta informacija apie bibliotekų renginius rajono spaudai, vietos radijui bei interneto portalams. Informacija siunčiama Utenos rajon laikraščių redakcijoms, „Anykštos“ redakcijai, interneto portalui [www.manokrastas.lt](http://www.manokrastas.lt) Utenos radijui, viešosios bibliotekos puslapiui [www.uvb.lt](http://www.uvb.lt) Facebook'ui.

## **IX. BIBLIOTEKOAS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA. PERSONALAS. KVALIFIKACIJOS UGDYMAS**

Bibliotekos organizacinę struktūrą sudaro: administracija, buhalterija, inžinieriai bibliotekinių procesų automatizavimui, ūkio dalis, 3 struktūriniai skyriai - Vartotojų aptarnavimo, Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo ir Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo, 2 miesto ir 20 kaimo bibliotekų (padalinių). Su mokyklų bibliotekomis sujungtos 1 miesto (Aukštakalnio) ir 1 kaimo (Užpalių,) bibliotekos. Reorganizuojant tris pagrindines mokyklas kaime: Daugailių, Saldutiškio, Vyžuonų buvo uždarytos ir jų bibliotekos. Iš 20 kaimo bibliotekų 11 bibliotekų dirba 1 etatu, 4 kaimo bibliotekos dirba 0,75 etato (Radeikiai, Sirutėnai, Vaikutėnai, Vilučiai), 5 bibliotekos dirba 0,5 etato (Antalgė, Biliakiemis, Juknėnai, Klykiai, Pačkėnai).

### **Personalas.**

Rajono viešosiose bibliotekose iš viso yra 63 etatai (tame skaičiuje 1,25 mokykloms priklausantys etatai). Profesionalių bibliotekininkų etatų yra 45,75 (1,25 mokyklų), tame skaičiuje VB – 23, miesto bibliotekose – 6, kaimo bibliotekose – 16,75. Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštąjį išsilavinimą yra 18. (VB - 14, miesto padaliniuose – 2, kaimo bibliotekose – 3). Specialistai su aukštesniu bibliotekiniu išsilavinimu iš viso – 13: VB - 8, miesto padaliniuose – 2, kaimo bibliotekose – 4. Kasmet tiesioginis darbuotojo vadovas, atsižvelgdamas į Bibliotekos metinio darbo plano priemones, nustato metines veiklos užduotis, siektinus rezultatus, jų vertinimo rodiklius, įvykdymo riziką. 2022 metų vertinimo išvadose dvylika darbuotojų veikla įvertinta labai gerai, vieno darbuotojo veikla įvertinta patenkinamai, kitų darbuotojų veikla įvertinta gerai. Bibliotekoje vyko darbuotojų kaita. Pakalnių bibliotekos darbuotoja Margarita Dabulskienė buvo atleista iš darbo, kaip netekusi darbingumo. Dirbti bibliotekininke priimta Greta Ivanauskienė. Administracijos ir viešosios bibliotekos bei miesto padalinių susirinkimuose svarstyti aktualūs klausimai dėl bibliotekos veiklos planų ir ataskaitų pateikimo, darbuotojų metų veiklos vertinimo, dėl bibliotekos renginių organizavimo, projektų rengimo, pristatymo įgyvendinimo ir problemų sprendimo, kvalifikacijos kėlimo, pandemijos reikalavimų. Aptarti bibliotekos rengiamų dokumentų projektai, darbuotojų atlyginimų klausimai, viešosios bibliotekos ir padalinių darbo klausimai. Kaimo bibliotekų darbuotojų pasitarimuose aptarti

aktualiausi profesinės veiklos klausimai, darbuotojos supažindintos su praėjusių metų bibliotekų statistiniais duomenimis, aptarti aktualūs klausimai, veiklų rezultatai.

### **Darbuotojų kvalifikacijos ugdymas.**

Šiame sparčiai besikeičiančios informacijos amžiuje bibliotekininko kokybiškai veiklai lemiamą įtaką turi nuolatinis mokymasis, įsisavinant šiuolaikines technologijas, idant biblioteka galėtų atlikti numatyta funkcijas, suteiktų reikiamas paslaugas. 2022 metais kvalifikacijos mokymai dažnai vyko nuotoliniu būdu, nors pandemija jau pasibaigusi. Darbuotojai dalyvavo viešojoje bibliotekoje organizuojamuose kvalifikacijos kėlimo renginiuose bei respublikos: nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos, Lietuvos bibliotekininkų draugijos, Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos, Panevėžio apskrities G.Petkevičaitės – Bitės viešosios bibliotekos, Europos socialinio fondo (ESF) agentūros, Europos komisijos Lietuvoje, Švietimo mainų paramos fondo, Europos solidarumo korpuso, Jaunimo savanoriškos veiklos centro „Daineta“, Nacionalinės kūrybinių ir kultūrinių industrijų asociacijos kvalifikaciniuose renginiuose. 2022 metais kvalifikaciniuose renginiuose dalyvavo ir įgijo naujų žinių 47 SVB tinklo darbuotojai, t.y. 73 %

Švietimo mainų paramos fondo seminare „Epale“, „Erasmus+“ ir „Nordplus“ projektų teikiamos galimybės bedarbystės prevencijos, suaugusiųjų švietimo ir neįgaliųjų organizacijoms“ pranešimus skaitė Informacijos išteklių ir inovacijų diegimo sk. vedėja L. Lapinienė.

Kvalifikacinės išvykos

Dviejų metų Tarptautinio Erasmus+ strateginių partnerystės projektas „Development of elderly’s digital skills through family learning“/”Vyresnio amžiaus žmonių skaitmeninių gebėjimų ugdymas mokantis kartu su šeima“ koordinavimas ir įgyvendinimas. Projekto tikslas – keičiantis tarptautine patirtimi diegti naujus pagyvenusių žmonių skaitmeninio raštingumo ugdymo modelius. Projekte dalyvauja partneriai iš Estijos, Italijos, Ispanijos, Bulgarijos ir Turkijos. Mokymuose Italijoje, Slovėnijoje, Bulgarijoje ir Turkijoje dalyvavo bibliotekos direktorė V. Garunkštytė, darbuotojos L. Lapinienė, V. Kunčiniene, N. Matkevičienė, B. Navarskaitė, J. Gudelienė, R. Mikalauskienė.

Projekto „Šiuolaikinių technologijų taikymas ir kūrybiška partnerystė populiarinant kultūros paslaugas“ II dalis mokymų vyko Paliesiaus dvare (Ignalinos raj.). Trijų dienų mokymuose dalyvavo Utenos regiono bibliotekininkai ir savivaldybių specialistai, iš jų du bibliotekos darbuotojai.

Bibliotekos darbuotojai vyko į mokomąją kelionę į Estiją. Kelionės metu aplankytas vienas moderniausių muziejų Europoje, esantis Tartu mieste. Muziejuje bibliotekininkai susipažino su tautos

istorija, kultūra. Ekskursija po Tartu senamiestį pagilino žinias apie miesto istoriją ir architektūros paminklus.

Bibliotekos darbuotojai toliau keliavo į Taliną. Svarbiausias kelionės tikslas buvo aplankyti Talino priemiesčio Viimsi biblioteką. Bibliotekoje kelionės dalyvius pasitiko jos direktorė Tiiu Valm, kuri pristatė įstaigos istoriją, veiklos statistiką, papasakojo kuo ji išsiskiria iš kitų bibliotekų. Viimsi biblioteka turi 3 filialus joje yra daugiau nei 69 000 knygų, žurnalų ir garso laikmenų, kuriuos kasmet papildoma daugiau nei 4000 dokumentų. Iš 9750 registruotų skaitytojų kasmet bibliotekoje apsilanko daugiau nei 4600 aktyvių skaitytojų. Įrengtos garso, vaizdo įrašų, konferencijų, individualaus darbo, poilsio ir interaktyvios vaikų erdvės.

#### Kvalifikacijos mokymai ( nuotoliniai ir kontaktiniai) vykę bibliotekoje

Nr.	Mokymų pav.	Pavardė	Data	Vieta
1.	Nuotoliniai mokymai „LIBIS bibliografinių įrašų kokybė“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	Sausis	LNB
2.	„LIBIS Jungtinio katalogo aptarimas“	Laima Maigienė, Milda Laurinavičienė, Rima Ramanauskaitė	01	LNB nuotoliniai
3.	„Startuolių galimybės ir perspektyvos: verslas per 24 val.“.	R.Mikalauskienė, V.Garunkšytė	01	Biblioteka Utenos VVG
4.	Informacinis seminaras „Europos suaugusiųjų švietimo platformos „Epale“ ir dalyvavimo „Erasmus+“ programoje naujų galimybių pristatymas“.	UVB darbuotojai: Gintarė Katinė, Nerigna Matkevičienė, Vaida Kunčiniene, Regina Mikalauskienė, Vida Garunkšytė	01	EPALE
5.	„Spausdintos periodikos vadovas“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	02	LNB nuotoliniai
6.	„Kaip naudotis bibliotekos duomenų bazėmis ir informacijos ištekliais?“	Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčiniene	02	Klaipėdos I. Simonaitytės biblioteka, nuotolinis
7.	„Koduotų duomenų	Laima Maigienė, Rima	03	LNB

	teikimas“	Ramanauskaitė		nuotoliniai
8.	Mokymai „Psichikos sveikatos kompetencijų didinimo darbuotojams veikla“	19 b-kų darbuotojų	03-05	Utenos visuomenės sveikatos biuras
9.	„Koduoti duomenys“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	03	LNB nuotoliniai
10	„UNIMARC įrašų ryšio laukai“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	04	LNB nuotoliniai
11	„Privalomojo pirminės pagalbos mokymo pirminė programa“	Daiva Pilkauskaitė	04	Utenos PSPC
12	„Privalomojo pirminės pagalbos mokymo pirminė programa“	UVB 30 darbuotojų	04	Utenos visuomenės sveikatos biuras
13	Darbas su nemokamomis maketavimo, vaizdo ir muzikos įr redagavimo programomis	Neringa Matkevičienė, Vida Juškienė, Justina Medelė	04	PAVB
14	Biblioteka visiems. Sprendimai komunikuojant negalios temomis.	Violeta Cicėnienė, Gintarė Katinė, Žydronė Tuzienė	04	Aklųjų b-ka
15	„Ateities verslas: ką rinktis šiandien, kad išlaikytume konkurencingumą rytoj?“ su inovacijų ekspertu Žygimantu Zabieta.	R.Mikalauskienė, V.Garunkštytė	04	Utenos VVG
16	Tarptautinis patirties dalijimosi seminaras „Suaugusiųjų lankytojų mokymosi ir laisvalaikio praleidimo galimybės bibliotekose“	Vida Masiulienė, Daiva Pilkauskaitė	04	PAVB nuotoliniai
17	Mokymai skirti PĮ darbui su	Gytis Barkauskas	05	NEVDA

	viešųjų pirkimų sistema			
18	„LIBIS analizinių įrašų sudarymo metodika“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	05	LNB nuotoliniai
19	„Skaitymo skatinimas integruojant pasakojimo ir biblioterapijos metodus“	Violeta Cicėnienė, Žydronė Tuzienė, Daiva Karpavičienė, Laimutė Žvirblienė ir Lina Žalytė- Grinskienė, Gintarė Katinė, Vaida Kunčinionė, Regina Kirkienė, Irena Juotkienė, Vida Juškienė, Justina Medelė, Rimanta Gaidienė, Jovita Mačiulienė	05	PAVB nuotoliniai
20	Duomenų bazės- mokymuisi, darbui, laisvalaikiui.	Ramunė Grašytė, Gintarė Katinė, Loreta Cigelskienė, Greta Ivanauskienė, Irena Juotkienė, Vilma Gasiulienė, Vida Masiulienė, Elvyra Vigėlienė	05	PAVB nuotoliniai
21	Stendinių pranešimų, plakatų ir reklaminių stendų dizainas su Inscap (PAVB)	Gintarė Katinė, Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčinionė, Justina Jovita Mačiulienė, Irena Juotkienė, Vida Juškienė, Beatričė Navarskaitė	05	PAVB
22	Socialiniai ryšiai ir tinklaveika	Neringa Matkevičienė	05	Šiaulių apskrities VB nuotoliniai
23	Socialinė empatija ir prieinamumas kultūros įstaigose	Gintarė Katinė	05	Aklųjų biblioteka nuotoliniai
24	„Egzemplioriaus pastabų teikimas“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	06	LNB nuotoliniai
25	Skirtukų, skrajučių ir	Gintarė Katinė, Neringa	06	PAVB

	lankstinukų dizainas ir maketavimas su Inscap	Matkevičienė, Vaida Kunčiniene, Beatričė Navarskaitė, Justina Medelė, Loreta Cigelskienė, Vida Juškienė, Irena Juotkienė Ernesta Šlapelienė.		
26	Tinklalapių ir dokumentų prieinamumas - kad informaciją pasiektų visi	Gintarė Katinė, Žydronė Tuzienė, Daiva Karpavičienė, Neringa Matkevičienė	06	Aklųjų biblioteka nuotoliniai
27	„Garsinių skaitymų „Prisiminimų beieškant“ senyvo amžiaus ir dimensija sergantiems organizavimas“.	Violeta Cicėnienė, Daiva Karpavičienė	06	PAVB nuotoliniai
28	Regioninės edukatorių grupės susitikimas "Kultūros pasas",	Neringa Matkevičienė	06	PAVB nuotolinis
29	Kaip naudotis bibliotekos elektroniniu katalogu iBiblioteka“	Vilma Karnuševičienė, Vida Masiulienė, Nijolė Šuminienė, Loreta Cigelskienė	06	UVB nuotoliniai
30	„Susijusių antraščių blokas laukų teikimui bibliografiniuose aprašuose“  „Susijusių antraščių blokas laukų teikimui bibliografiniuose aprašuose (2 dalis)“	Laima Maigienė, Rima Ramanauskaitė	06	LNB nuotoliniai
31	Neformaliojo vaikų švietimo programų finansavimo ir administravimo tvarkos aprašo įgyvendinimas	Gintarė Katinė, Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčiniene	06	ŠMM

32	Seminaras Panevėžio regiono bibliotekų specialistams „Regioninės krašto kultūros paveldo sklaidos grupės susitikimas“	M. Jankauskienė, G. Kavoliūnienė	09	PAVB nuotoliniai
33	Nuotoliniai mokymai „Infolex paieškos filtrai, Teisės aktai ir Teismų praktika“.	Gražina Kavoliūnienė Milda Jankauskienė, Ramunė Grašytė, Vaida Kunčinionė	09	PAVB nuotoliniai
34	„Teisės aktai ir teisėkūra“ Infolex. .	Gražina Kavoliūnienė Milda Jankauskienė, Ramunė Grašytė, Vaida Kunčinionė	09	PAVB nuotoliniai
35	Pažintis su elektronine knyga.	Milda Jankauskienė, Milda Laurinavičienė, Ramunė Grašytė, Gintarė Katinė, Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčinionė, Loreta Cigelskienė, Daiva Pilkauskaitė, Greta Ivanauskienė, Irena Juotkienė, Nijolė Šuminienė, Justina Medelė, ona Šyvienė, Jovita Mačiulienė, Vilma Gasiulienė, Vida Masiulienė, Elvyra Vigėlienė	09	PAVB
36	Darbas su nemokamomis maketavimo, vaizdo ir muzikos įrašų redagavimo programomis	Gintarė Katinė	09	PAVB nuotoliniai
37	Nuotoliniai mokymai Moodle platformoje "Kultūros paveldo skenavimas ir ruošimas publikavimui".	Milda Jankauskienė	10	PAVB nuotoliniai



38	Pasaulinės MIR savaitės atidarymas	Gintarė Katinė, Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčiniene	10	PAVB
39	"Kas yra kultūros pasas?" nuotolinis	Neringa Matkevičienė	10	LNB nuotolinis
40	„Kultūrinės edukacijos gidas kompetencijos“	Neringa Matkevičienė	10	LNB nuotolinis
41	Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų psichologinio atsparumo įgūdžių ir socialinių–emocinių kompetencijų stiprinimas pasitelkiant kultūros ir meno intervencijas“ -ių savaičių mokymai pagal Dėmesingu įsisąmoninimu (Mindfulness) grįsto streso valdymo (MBSR) metodiką. MO muziejaus „Vizualinio mąstymo metodo“ mokymai	Loreta Cigelskienė, Žydronė Tuzienė, Violeta Cicėnienė, Ernesta Šlapelienė, Greta Ivanauskienė, Vilma Karnuševičienė, Jovita Mačiulienė, Vida Juškienė, beatričė Navarskaitė, Rita Stakienė, Raimonda Andreikėnaitė, Justina Medelė, danutė Trinkūnienė, Regina Mikalauskienė, Irena Juotkienė	2022-09-08 iki 2022-11-08	PAVB Kontaktiniai ir nuotoliniai
42	„Stalo žaidimas "Populistas": jaunimo kritinio mąstymo ugdymas" pristatymas, nuotolinis	G. Katinė, Neringa Matkevičienė	09	PAVB nuotoliniai

43	Prenumeruojamų duomenų bazių panaudos statistika ir paieškos ypatumai	Gintarė Katinė, Vaida Kunčiniene	10	PAVB nuotoliniai
44	Serialinių dokumentų gavimas ir tvarkymas. Komplektavimo klausimų aptarimas.“	Laima Maigienė, Mikda Laurinavičienė, Rima Ramanauskaitė	11	PAVB nuotoliniai
45	Seminaras „Pasakų terapija – prasmingas pasakų pasaulis“.	Daiva Karpavičienė, Violeta Cicėnienė, Žydronė Tuzienė	11	Ignalinos VB nuotolinis
46	Seminaras „Skaitymo pradžia - nuo gimimo“.	Daiva Karpavičienė, Žydronė Tuzienė	12	LNB nuotoliniai
47	Nuotoliniai mokymai „LIBIS analizinių įrašų sudarymas“.	Gražina Kavoliūnienė	12s	PAVB nuotoliniai

### Kvalifikacijos mokymai vykę ne bibliotekoje

Nr.	Mokymų pav.	Pavardė	Data	Vieta
1.	Erazmus +projekto partnerių susitikimas	Laima Lapinienė, Regina Mikalauskienė	03	Cuanca (Ispanija)
2.	Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erazmus+“ programos projekto 2021-1-lt01-ka121-adu-000006456 darbo stebėjimo vizito į Švedijos Šelefteo miesto viešąją biblioteką	Vida Juškienė	2022-05-16-19	Švedija
3.	Mokomoji išvyką po Estijos inovatyviausias bibliotekas ir muziejus	UVB darbuotojai	2022-04-20/04-22	Tartu, Talinas (Estija)
4.	„Viešosios komunikacijos ir mokymų teisė“	Beatričė Navarskaitė	04	Kaunas, V. Kudirkos miesto VB

5.	Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erazmus+“ programos projekto 2021-1-lt01-ka121-adu-000006456 darbo stebėjimo vizito į Estijos Pernu viešąją biblioteką	Loreta Cigelskienė	2022- 05-25–28	Estija
6.	Virtualus informacinis renginys „Universalios edukacinės skaitymo programos „Sensoriniai skaitymai“ pristatymas Panevėžio regiono bibliotekoms“.	Dalyvavo LR Kultūros ministerijos atstovai, Panevėžio regiono bibliotekų vadovai, pavaduotojai ir kiti bibliotekų specialistai	2022-05-19	PAVB
7.	Projekto „Vyresnio amžiaus žmonių skaitmeninių gebėjimų ugdymas mokantis su šeima“ partnerių susitikimas	Laima Lapinienė, Vida Garunkštytė	05	Lecce (Italija)
8.	Finansinės apskaitos įstatymo taikymas viešojo sektoriaus subjektuose	Laima Merkytė	05	FACTUS SUM
9.	„Europe Direct“ centrų darbuotojų mokymai	Dainora Narkūnienė	05	Milanas Italija
10	„Bibliotekų prieinamumo manifestą ir „Bibliotekos visiems“ idėjai „Socialinė empatija ir prieinamumas kultūros įstaigose“,	Gintarė Katinė, Violeta Cicėnienė, Žydronė Tuzienė, Daiva Karpavičienė	2022-05-25	Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga (LASS) organizuoja du nuotoliniai informaciniai renginiai
11	Europe Direct“ centrų vadovų mokymai	Dainora Narkūnienė	06	Trakai
12	Utenos miesto VVG bendradarbiavimo išvyka į Biržų VVG	Vida Garunkštytė, Edita Šileikytė	07	Utenos VVG
13	Projekto „Vyresnio amžiaus žmonių skaitmeninių gebėjimų ugdymas mokantis	Laima Lapinienė	07	Parnu Estija

	su šeima“ tikslinės grupės mokymai			
14	Boost Your ICT Skills - Technology for the Classroom	Neringa Matkevičienė, Audrius Matkevičius	08	(Malta)
15	Utenos miesto VVG bendradarbiavimo išvyka į Pakruojo VVG	Laimutė Maniušienė, Regina Mikalauskienė	08	Utenos VVG
16	Pasakojimo mokymai - kaip kurti ir vesti ekskursijas apie istorines asmenybes ir vietas susijusias su nekilnojamu kultūros paveldu. su profesionalia pasakoja Milda Varnauskaite	Jurgita Gudelienė, Vaida Kunčiniene	08	Rokiškio savivaldybės Juozo Keliuočio viešoji biblioteka
17	Tarptautiniai mokymai „ICT based Classes	Laima Lapinienė	08	Antaliya Turkija
18	„Pasakojimo meno ir metodo modelio sukūrimas Lietuvos bibliotekoms“ tarptautinėje baigiamojoje konferencijoje-	Vida Juškienė, Loreta Cigelskienė	09	PAVB
19	Utenos miesto VVG bendradarbiavimo išvyka į Rietavo VVG.	Laimutė Maniušienė, Regina Mikalauskienė	09	Utenos VVG
20	Projekto „Internegeneration Bridge: Connect to create“	Laima Lapinienė, Vida Garunkštytė	09	Nazzili Turkija
21	Europe Direct“ centrų vadovų mokymai	Dainora Narkūnienė	10	Vilnius Europos namai
22	Europe Direct“ centrų vadovų mokymai	Dainora Narkūnienė	11	Vilnius Europos namai
23	VR patirties susitikimas	Gintarė Katinė, Neringa Matkevičienė, Vaida Kunčiniene	12	LNB
24	Bibliotekų dokumentų fondo valdymas	Milda Laurinavičienė	12	LNB Vilnius
25	Projekto „Internegeneration Bridge: Connect to create“	Beatričė Navarskaitė, Jurgita Gudelienė	12	Praha Čekija
26	Mokymai „Šiuolaikinių technologijų taikymas ir kūrybiška partnerystė	Neringa Matkevičienė, Vida Garunkštytė, Dainora	12	Paliesiaus dvaras (Ignalinos r.)

	populiarinant kultūros paslaugas“ II d.“	Narkūnienė		
--	--	------------	--	--

### **Bibliotekų dalyvavimas akcijose:**

Skaitymo iššūkyje „**Vasara su knyga**“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Leliūnų, Daugailių, Kirdeikių, Sirutėnų, Tauragnų, Daugailių bibliotekų skaitytojai.

Akcijoje „Saugėnis internete“ dalyvavo Viešoji biblioteka, Daugailių, Sirutėnų, Užpalių, Tauragnų, Leliūnų, Biliakiemio bibliotekos.

Nepatogus kinas – Viešoji biblioteka, Sirutėnų, Kirdeikių, Užpalių bibliotekos.

Akcija „Skaitau 2022“ - Antalgės, Daugailių bibliotekos.

Akcija „Darom“ – Vaikutėnų, Klykių bibliotekos.

### **Bibliotekose minėtos valstybinės, tautinės bei religinės šventės, atmintinos dienos:**

Sausio 13-ji -Vyžuonų, Sirutėnų, Vaikutėnų, Kirdeikių, Radeikių, Klykių bibliotekose.

Vasario 16-ji - Vyžuonų, Sirutėnų, Vaikutėnų, Radeikių, Klykių, Tauragnų, Juknėnų bibliotekose.

Kovo 11-ji - Vyžuonų, Sirutėnų, Vilučių, Kirdeikių, Radeikių, Juknėnų bibliotekose.

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena - Užpalių, Biliakiemio bibliotekose.

Pagyvenusių žmonių diena - Biliakiemio, Pakalnių bibliotekose.

Birželio 14 d. Tremties diena - Vyžuonų, Vilučių bibliotekose.

Joninių šventė - (Kirdeikiai, Sudeikiai)

Liepos 6-jo Himno giedojimas - Vaikutėnų, Biliakiemio, Pakalnių bibliotekose

Knygnešio diena paminėta Vaikutėnų bibliotekoje.

Helovino šventė - Vaikutėnų bibliotekoje.

Adventiniai vakarai, kalėdinių dekoracijų gaminimas, gerumo akcijos gyventojams - Vaikutėnų, Klykių, Biliakiemio, Saldutiškio, Pakalnių, Juknėnų, Kirdeikių, Vilučių bibliotekose.

Knygnešio diena –Daugailių bibliotekoje.

Pasaulinė poezijos diena – Daugailių bibliotekoje.

## **X. FINANSAVIMAS. MATERIALINĖ BAZĖ**

### **Finansavimas**

2022 metų Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos finansavimas:

**Gauta lėšų iš viso: 1336596,24 €**

Iš savivaldybės biudžeto gauta 1219841,24 €

Iš LR Kultūros ministerijos 45960,00 €

Už mokamas paslaugas gauta 1380€

Fizinių juridinių asmenų parama 2492€

Projektų programų įgyvendinimui 10300 Eur

### **Išlaidos:**

Darbuotojų darbo užmokesčiui skirta 948757 Eur

Kitoms išlaidoms (Sodra, elektra, šildymas, ryšiai, komandiruotė, vanduo, kuras, ir kt. – 222366 Eur

Automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai jos palaikymui) – 13148Eur

Dokumentams įsigyti iš biudžeto 75960,00€ Iš jų:

Kultūros ministerijos lėšos spaudiniams – 45960€

Savivaldybės – 30000 Eur, (spaudiniams 10000, periodikai 20000 €)

Vienam rajono gyventojui dokumentų iš visų šaltinių knygoms įsigyta už 1,54€

2022 metų gruodžio 31 d. Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos ir jos padalinių dokumentų fondą sudarė 262577 fiz. vnt. (65079 pav.) dokumentų.

### **Materialinės bazės atnaujinimas.**

Bendrasis bibliotekos ir jos padalinių pastatų ir patalpų plotas 5629m<sup>2</sup>, iš jų naudingo ploto 5010m<sup>2</sup>.

VB bendrasis patalpų plotas 3689m<sup>2</sup> iš to naudingas plotas 3258m<sup>2</sup> Viešosios bibliotekos ir jos padalinių knygų lentynų, kurias užima visas spaudinių fonas yra 5158 m, Lentynų metrai, kuriuos užima atviri fondai – 5157m. VB visas fondas lentynose yra 2627m, atviras fondas išdėstytas 2600m.

2022 metais VB atliktas einamasis bibliotekos centrinio fasado remontas. Saldutiškio biblioteka perkelta į suremontuotas patalpas. Būtinai viešosios bibliotekos miesto Smėlio, Kaniūkų, padalinių patalpų remontas. Antalgės bibliotekoje reikalinga įrengti atskirą įėjimą. Tauragnų miestelio biblioteka lankytojų patogumui būtina perkelti į pirmąjį patalpų aukštą. Radeikių kaimo biblioteka veikia privačiose patalpose. Būtina spręsti bibliotekos perkėlimą į savivaldybei priklausančias patalpas. Daugelyje kaimo bibliotekų reikalinga atnaujinti interjerą, sukurti šiuolaikiškas, modernias vartotojui patogias darbo ir aktyvaus poilsio erdves.

## **XI. IŠVADOS**

2022 - aisiais pagaliau baigėsi COVID 19 pandemijos grėsmė, panaikinti karantino ir ekstremalios situacijos reikalavimai. Lankytojai pamažu grįžo į bibliotekas. Kviečiami jie dažniau ėmė lankytis bibliotekoje, jos renginiuose. Pandemija ir įvesti reikalavimai labai pakeitė lankytojų požiūrį į

lankymąsi renginiuose ir apskritai bibliotekoje. Buvusių lankomumo rodiklių teks palaukti ne vienerius metus. Ataskaitinius metais įvykdyti devyni projektai finansuoti Lietuvos kultūros tarybos, Lietuvos kino centro ir Europos Sąjungos rėmimo programos. Bibliotekos darbuotojai vyko į kvalifikacinę kelionę į Estiją: Estijos nacionalinį muziejų, Tartu mokslo centrą „AHHAA“, Talino priemiesčio Viimsi biblioteką. Kvalifikacinė išvyka bibliotekos darbuotojams suteikė idėjų ateities darbams ir projektams, sustiprino bendradarbiavimo ryšius su kolegomis. Sparčiai besikeičianti informacija skatina darbuotojus nuolat rūpintis kvalifikacinių gebėjimų tobulinimu. 2022 metais daugiau nei 70% darbuotojų kėlė savo kvalifikaciją įvairiuose mokymuose organizuotuose Lietuvos nac. Martyno Mažvydo bibliotekos, Panevėžio apskrities viešosios bibliotekos, vietos bibliotekos mokymuose.

Viena iš bibliotekos funkcijų – kultūros renginių organizavimas po pandemijos įgavo naujų bruožų. Padaugėjo renginių mokslo tematika. Susidomėjimo sulaukė bibliotekoje organizuotas renginys „Naktis bibliotekoje“. Pastebėtas jaunimo aktyvesnis lankymasis renginiuose. Nepraranda populiarumo Skaitmeninio šeimos centro veiklos. Atnaujinamos technologijos, kuriami interaktyvūs žaidimai, tobulinami ankstesnieji. Savo žiūrovą atrado bibliotekos Šešėlių teatras., darbuotojų su vaikai teatrinės inscenizacijos. Prie bibliotekos funkcijų vykdymo prisideda glaudus bendradarbiavimas Rašytojų sąjunga, Lietuvos kino centru, kitomis šalies institucijomis, rajono švietimo, kultūros įstaigomis ir kt.

Didelę reikšmę bibliotekos paslaugų žinomumui turi sklaida ir viešinimas. Radijo klausytoją atrado bibliotekos darbuotojų rengiami interviu su biblioteko svečiais, knygų apžvalgos, kitos radijo laidos. Vietos spaudoje apie bibliotekos veiklas skelbti straipsniai.

Didelis dėmesys skiriamas bibliotekos fondo sudėties optimizavimui. Tai padeda daryti ne tik tikslinės valstybės ir savivaldybės skiriamos lėšos. Jau tradicija tapo metų pabaigoje gauti naujų knygų kolekciją iš Utenos Rotary klubo. Nujas knygas dovanoja gyventojai, leidyklos.

Ir toliau išliekantys maži bibliotekininkų atlyginimai nėra motyvacinis svertas jauniems ambicingiems profesionaliems darbuotojams ieškoti darbo bibliotekose. Atliktas kosmetinis viešosios bibliotekos fasado remontas atnaujino išorės vaizdą. Be teigiamų pokyčių, nepatenkinama lieka kai kurių kaimo padalinių patalpų būklė, patalpos nepritaikytos šiandieninėms bibliotekos reikmėms. Siekiamybė – įkurdinti bibliotekas naujose, lankytojų lūkesčius atliepiančiose patalpose, su naujausiomis technologijomis, teikiančiose visuomenės poreikius tenkinančias paslaugas. Pastebima, kad ir viešoji biblioteka 2008 metais pradėjusi veiklą atnaujintose patalpose pamažu „traukiasi“...

Žengiant šimtmečio link tikimasi, kad rasis jėgos, kurios paspartins teigiamus poslinkius pasaulyje ir leis įgyvendinti numatytus uždavinius.